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TISZTELT BUDAKALÁSZIAK!

A Klinger Henrik Részvénytársaság 1867-től zsák-, zsi-
neg-, ponyva- és lenárunagykereskedést működtetett 
Budapesten. A cég székhelye Bécsben volt, a gyártás 
a sepsiszentgyörgyi, a liptószentmiklósi és a pozsonyi 
üzemekben folyt. A trianoni békediktátum a Klinger cég 
addigi üzleti modelljét is tönkretette, 1920 után egyedül 
a kereskedelmi központ maradt a megcsonkított Ma-
gyarország területén. 
1923-ban a Klinger család, illetve a cég tulajdonosai úgy döntöttek, 
hogy a pozsonyi gyárat Budakalászra helyezik át. A Majdán patak 
partján álló korábbi káposztasavanyító üzem és téglagyár helyén 
öt futballpálya nagyságú területen létrehozták a Budakalászi Text-
ilművek Klinger Henrik Részvénytársaság gyárát.

A gyár hetven évig volt a hazai textilgyártás meghatározó szereplője. 
A II. világháború után államosították, majd a hazai iparági szereplők-
kel többször is összevonták, átszervezték. A Lenfonó és Szövőipari 
Vállalat 1972-ben vette fel a BUDA-FLAX márkanevet. Az egész 
magyar lenipart képviselő, 6000 főt foglalkoztató vállalatcsopor-
tot Budakalászról irányították. Tehát nem csak a Budakalászi Szö-
vőgyárat, hanem a Szombathelyi Fonógyárat, a Zalai Lenárugyárat, 
a Kapuvári, a Komáromi, a Fenékpusztai, a Csillaghegyi és a Győri 
Szövőgyárat, valamint a Tabi Campingcikkgyárat is.

A BUDA-FLAX főbb termékei a len szövőfonalak, ipari varrócérnák, 
kötözőzsinegek voltak, de a len, pamut, valamint szintetikus szö-
vetekből is évi 26-28 millió négyzetmétert gyártottak.  Itt készült 
a legendás Trapper farmer alapanyaga is. Az angol Lee Cooper 
világcéggel kötött gyártási és eladási együttműködés során a part-
nervállalatok közül elsőként a BUDA-FLAX kapta meg a legjobb li-
cenchasználónak járó díjat. 

A vállalat termékei itthon és külföldön egyaránt keresettek voltak. 
Évente 50 ezer túrasátor, takaróponyvák, kempingcikkek, honvéd-
ségi felszerelések, munkaruhák alapanyaga, de a hulladék felhasz-
nálásával még bútorlapok is készültek Budakalászon. 

1988-ban – gazdasági gondokra hivatkozva – a vállalat önálló ipari 
telephelyeiből, kereskedelmi szervezetéből társaságokat hoztak 
létre, a korábban 400 főt foglalkoztató vállalati központot pedig 4 
alkalmazottal működő koordináló szervezetté alakították át. A külön-
féle jogi-pénzügyi manőverek után az egykor 6 ezer dolgozót foglal-
koztató, évi 4500 tonna fonalat és a nyolcvanas években legendás 
Trapper farmer alapanyagát is gyártó Lenfonó és Szövőipari Válla-
lat gyakorlatilag kiürült. 1992-re megszűnt a termelés, a dolgozók 
többségét végkielégítés nélkül elbocsájtották, az egykori Klinger és 
utódcégei által gyártott termékek pedig eltűntek a piacokról.  

A BUDA-FLAX privatizációja során a csillaghegyi üzemet és a bu-
dakalászi gyárat Kovács Ádám, a Celladam feltalálásáról egykor 
ismert vállalkozó vette meg. A Kovács Ádám Művek 1992 júliusá-
ban kezdte meg működését. A feltaláló azt tervezte, hogy folytatja 

a textilgyártást és 
a saját termékeit 
is itt gyártja majd, 
de ebből nem lett 
semmi, mert a 830 
millió forintos vétel-
árat nem fizette ki.

A város a felszá-
molási el járás 
keretében 1996. jú
lius 31-én szerezte  
meg a terület tu-
lajdonjogát. A gyár 
egyes részeit a 
korábbi városvetők eladták, ezek magánkézbe kerültek. A meg-
maradt és kiadható ingatlanrészeket az Önkormányzat főként rak-
tározásra adja bérbe.

1996-ban a felszámolóbiztos nem adott tájékoztatást a gyárterü-
let környezeti állapotáról, kizárólag a Barát-patakba vezetett üzemi 
szennyvizekről és a patakmeder helyreállításáról, illetve a rekultivá-
ciós költségekről volt érdemi tájékoztatás. Amikor a 2011 Környe-
zet- és Értékvédő Egyesület Budakalász irányítását átvette, célul 
tűzte ki a gyárterület állapotának pontos felmérését. 

A városvezetés által három éve elrendelt vizsgálatok az egész-
ségügyi határértékeket jelentősen túllépő környezetszennyezést 
mutattak, ezért Budakalász hatósági eljárásokat kezdemé-
nyezett. Az Európai Unió támogatásával nemrég megtörtént a 
szennyezés teljes körű feltárása. Mivel vízbázis védőterületéről 
beszélünk, a kármentesítés elvégzése is sürgető állami feladat. 
A városvezetés terve az, hogy ezután az egykori Klinger és a 
szomszédos Faluház udvarának egybenyitásával a városköz-
pontban közösségi tér, park jöhessen létre.

A Szövőgyár Kalász múltjának szerves része, hozzájárult a falu 
fejlődéséhez, hatással volt társadalmára, kultúrájára. Ami meg-
maradt, értékes hely- és ipartörténeti emlék, amit közkinccsé kell 
tenni. A még menthető értékek megőrzésében Gaján Vilmosnak 
különleges érdemei vannak. Helytörténészi munkájának, az egykori 
kollégák, munkatársak és a szervezők összefogásának eredmé-
nyeként november közepén Budakalász nagyszabású kiállítást ren-
dezett. Több mint 150 egykori kolléga jött el, közülük sokan még a 
hatvanas években kezdtek itt. „Jó volt találkozni, köszönjük” - írta 
az emlékkönyv bejegyzésében az egyik résztvevő.

Forián-Szabó Gergely alpolgármester  

Szerkesztőségünk tízrészes riportsorozattal emlékezett a 
szövőgyár alapításának centenáriumára.  Az ünnepségen ki-
állított tablók a textilgyár egykori művelődési házának (a mai 
Faluház) emeletén láthatók. Képes összefoglalónk a 16-17. 
oldalon látható.

100 ÉVES JUBILEUM 
„Jó volt találkozni, köszönjük!”

MERJÜK KÖVETNI ÁLMAINKAT
MEGÚJULT A CSERKÉSZHÁZ ÉS A MŰJÉGPÁLYA ÉPÜLETE  

(8-9. OLDAL)

IDŐSEK ADVENTJE
a Kalászi Sportcsarnokban

(13. OLDAL)
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Lakossági fórum a Faluház környezetében 
tervezett beruházásokról
Lakossági fórumot és tervbemutatót tartottunk novemberben a Kós Károly 
Művelődési Ház és Könyvtár környezetében tervezett beruházásokról.

Mint ismert, az elfogadás előtt álló új Helyi építési szabályzat és Szabályo-
zási terv jelentős változásokat indíthat el a város központjában. A Lenfonó 
területén, illetve környékén új közösségi terek, parkok jöhetnek létre, új köz-
lekedési kapcsolatokkal. Forián-Szabó Gergely alpolgármester köszöntőjé-
ben elmondta: már rövid távon is jelentős fejlesztések várhatók, részben 
pályázati forrásból, részben pedig az Önkormányzat költségvetéséből. Az 
Önkormányzat korábban sikeresen pályázott a Faluház udvarának meg-

újítására. Az Euró-
pai Uniós forrásból 
megvalósuló projekt 
keretében a tervek 
elkészültek, a beruhá-
zás költségigénye is 
ismert. A szabadtéri 
színpad megépítését 
is magába foglaló beruházás jövőre valósulhat meg, csakúgy, mint a Ciklá-
men utca felőli új gyalogos és kerékpáros összeköttetés. 

A lakossági fórumon Kálmán Kinga főépítész kiemelte: hamarosan elkezdőd-
het a Lenfonógyár területének parkosítása. A Faluház udvarán minőségi zöld-
felületek és közösségi terek alakulnak ki. A korábbi ipari terület első ütemben 
a Ciklámen utca felől nyílhat meg. A korábbi építmények és az elhanyagolt 
növényzet helyén minőségi zöldfelületek jöhetnek létre. A beruházás kereté-
ben új gyalogos és kerékpáros kapcsolat alakulhat ki Szentistvántelep és a 
városközpont között, megfelelő világítás kiépítésével. A Ciklámen utca felől 
egy új, éjszakára zárható kapun keresztül lesz megközelíthető a Faluház ud-
vara. A rövidebb és kellemesebb útvonal révén jelentős részben tehermentesül 
a Szentendrei út mellett haladó, állami kezelésben lévő szűk és rossz állapotú 
járda. A Faluház udvarán tervezett fejlesztések révén jelentősen emelkedik a 
Faluház és a Zeneiskola környezetének színvonala, a programok és rendezvé-
nyek számára kulturáltabb és praktikusabb terek jönnek létre.

Ugyancsak fontos fejlesztés lesz a Szentendrei út déli oldalán 2021-ben 
megépült járdaszakasz folytatása a BÉSZKÜ előtt, a körforgalomtól a Tég-
lási András utcáig.

A fórumon megjelent lakók részéről felmerült még a parkolási problémák 
kezelése. Az Önkormányzat részéről elhangzott: a fejlesztések egyik célja, 
hogy minél könnyebb és biztonságosabb legyen a terület gyalogos és ke-
rékpáros megközelíthetősége, amivel csökkenthető a gépjárműforgalom. 
Az autóval érkező vendégek számára a Lenfonó gyárterület meglévő bur-
kolt felületein tervezik új parkolóhelyek kijelölését. A Faluház környéki la-
kóutcák védelme érdekében az Önkormányzat szükség esetén megállási 
korlátozásokat fog bevezetni.

Nagy átmérőjű 
vízvezeték épül 
a Pilisi-medencében
Tavasszal kezdődhet a Pilisi-me-
dence ivóvíz-hálózatának bővítése.  
Az állami beruházástól a Pilis-Duna-
kanyar magasan fekvő települései 
vízellátási problémáinak meg- 
oldását várják, de a vízellátás biztonsága mindenütt javulni fog. A mun-
kálatok idején nagy lesz a felfordulás. Már zajlanak az állami beruházás 
előkészületei, melynek során a Duna-parti kutaktól a víztároló medencéig 
8 kilométer hosszon új, 500 milliméteres vízvezeték épül. A tervek elkészül-
tek, a nyomvonallal érintett ingatlanok tulajdonosait a kivitelező Mészáros 
és Mészáros Zrt. már megkereste. A DMRV várhatóan tavasszal kezdődő 
beruházása főként a magasan fekvő települések vízellátási problémáinak 
megoldását célozza, de nálunk is növeli a vízellátás biztonságát.

Az építkezés az érintett településeken jelentős felfordulással jár majd. 
Mivel a munkálatok Budakalászt jelentősen érintik, ezért fokozott figyelem-
mel kísérjük az Európai Unió által finanszírozott állami beruházás sorsát és 
beszámolunk a részletekről.

Átvették ajándékcsomagjaikat 
az ellátásban részesülők
Az Önkormányzat idén is ajándékcsomagot állított össze a nyugdíj- vagy 
nyugdíjszerű ellátásban részesülő budakalásziak számára. Két tonna  
kristálycukor, 2 tonna rizs, 2 tonna finomliszt, 1 tonna száraztészta, 600 
kg méz, 500 kg őrölt pörkölt kávé, 400 kg szaloncukor, 200 kg mézes-
kalács várta a budakalászi nyugellátásra, illetve nyugdíjszerű ellátásra  
(pl. rokkantsági és árvaellátási járadékra, illetve özvegyi nyugdíjra) jogosul-
takat a Faluházban. A megmaradt élelmiszercsomagokat a Családsegítő 
Szolgálat és a Szent Ferenc Karitász csoport segítségével kalászi rászo-
ruló családokhoz juttatjuk el. 

„Nem lesz sem bulinegyed, sem 
romkocsma a Faluház területén” 
A Kós Károly Művelődési Ház és Könyvtár vezetője, Benkó Attila el-
mondta: 13 éve irányítja az intézményt és ez volt a második olyan 
pályázat, ahol beruházásra, eszközfejlesztésre lehetett jelentkezni. A 
csaknem 300 millió forintos beruházás részeként egy régi álom valósul-
hat meg azzal, hogy modern színpadot kap a Faluház. Eddig a nagyobb 
rendezvényekhez bérelni kellett a színpadot és a technikát, a saját esz-
közök révén jelentős megtakarítás érhető el a működésben. A korszerű 
hangtechnika révén a zajterhelés is csökken. Az udvarról eltűnik a régi 
aszfaltos terület, helyette rendezett, esztétikus környezet alakul ki zöld-
felületekkel, színvonalas világítással. A fejlesztéseknek köszönhetően 
a jövőben olyan rendezvényeket is lehet majd Budakalászon tartani, 
melyekért eddig Budapestre kellett utaznunk, így például nyári színházi 
előadásoknak és komolyzenei koncerteknek adhat otthont a megújult 
udvar. A színpad az előadásokon kívül a helyi művészeti csoportok szá-
mára több próba- és programlehetőséget is nyújt majd. Benkó Attila 
hangsúlyozta: nem lesz sem bulinegyed, sem romkocsma a Faluház 
területén, 22 óra után pedig semmilyen zajjal járó tevékenységet nem 
szeretnének folytatni az udvaron.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Januártól egyirányúvá válik 
a Scholz Ferenc utca
A Scholz Ferenc és a Kereszt utcákban megjelenő jelentős átmenő forgalom 
régóta keserítette az ott lakók életét. Az itt élők több alkalommal is aláírást 
gyűjtöttek és kérelmeket nyújtottak be az Önkormányzathoz, melyek nyomán 
több intézkedés történt. Sajnos a „behajtani tilos, kivéve célforgalom” táblázás, 
a forgalomlassító küszöb telepítése, valamint a rendészeti ellenőrzések nem 
oldották meg a problémát. A szűk lakóutcákban hétköznap délutánonként to-
vábbra is rendszeres volt a nagyszámú átmenő gépkocsiforgalom.

A lakók által megfogalmazott forgalomcsökkentő ötletek közül a nyitható 
fizikai akadályok (sorompó vagy süllyedő oszlop) kiépítése túlzott mér-
tékű forgalomkorlátozással és magas költséggel járt volna. Mindkét utca 
zsákutcává alakítását (ehhez fizikai akadály elhelyezését a Kereszt utca 
és Scholz Ferenc utca sarkán) sem támogatta az Önkormányzat, többek 
között a megforduláshoz szükséges helyigény hiánya miatt. A javaslatok 
között szerepelt újabb sebességcsökkentő küszöbök telepítése is, de a 
korábbi tapasztalatok alapján ez nem oldaná meg az átmenő forgalom 
problémáját.

A közlekedési, költséghatékonysági és rendészeti szempontok együttes  
figyelembevételével készült előterjesztés a Scholz Ferenc utca Kereszt utca 
felé történő egyirányúsítására tett javaslatot, melyet a szakbizottság támo-
gatását követően a képviselő-testület is elfogadott. Ez alapján a Kereszt 
utcában továbbra is 
megmarad a kétirányú  
forgalmi rend, de a 
Scholz Ferenc utcába 
a Kereszt utca felől 
nem lehet majd behaj
tani. Ezzel a megol-
dással megszűnik a 
Damjanich utca felől 
érkező átmenő for-
galom, de a Kereszt 
utca, ahol a református templom is található, továbbra is mindkét irányból 
megközelíthető marad.

Az új forgalmi rend a lakosság tájékoztatását és a táblák kihelyezését kö-
vetően jövő év elejétől fog hatályba lépni. Az új szabályok betartását a vá-
rosrendészet fokozottan fogja ellenőrizni.

Újra nyitott a Hulladékudvar, 
változások a hulladékszállításban
A szükséges fejlesztések és a hatósági engedélyek beszerzése után de-
cember 1-én újra kinyitott a Hulladékudvar. A szolgáltatás lakcímkártya 
felmutatásával vasárnap kivételével a hét minden napján 8 és 16 óra 
között igénybe vehető a Klinger Henrik utcában.

Július 1-től országszerte a MOL leányvállalata végzi a hulladékkezelést. A 
városvezetés célja az volt, hogy az átállás során a megszokott szolgáltatá-
sok minősége és tartalma ne csökkenjen, a MOHU-MOL vállaljon minden 
olyan lakossági szolgáltatást, amit korábban szerződéses kötelezettség-
ként az Önkormányzat előírt. Dr. Göbl Richárd polgármester levélben kérte 
a MOHU Zrt. vezetését, garantálják a már megszokott hulladékszállítási 
szolgáltatásokat: a kommunális és a szelektív hulladékok összegyűjtésén 
túl az évenkénti két alkalommal (tavasszal és ősszel) meghirdetett korlát-
lan zöldhulladékszállítást, illetve az évenként és háztartásonként egy alka-
lommal igényelhető lomtalanítást is. A két korlátlan zöldhulladékszállítás 
megtartása mellett a városvezetés azt is elérte, hogy alkalmanként zsá-
kolva vagy kötegelve 100 kg zöldhulladékot is leadhatunk a Hulladékud-
varban.

A kérések között az is szerepelt, hogy a közelmúltban jelentős fejlesztése-
ken átesett és ezért ideiglenesen bezárt budakalászi Hulladékudvart is üze-
meltessék. Miután az Önkormányzat elvégezte a szükséges fejlesztéseket, 
a MOHU-MOL ígéretet tett a Hulladékudvar újranyitására is. A korszerűsítés 
során az esővízelvezetőkbe olajszűrők kerültek, megtörtént a tűzivíztározó 
felújítása, valamint új környezetvédelmi hatásvizsgálat készült. Időközben 
a korábbi szolgáltató a város segítségével beszerezte a működés folytatá-
sához szükséges engedélyeket, így a Hulladékudvar kinyitott. A szolgálta-
tás lakcímkártyával vehető igénybe és december 1-től – az ünnepnapok 
kivételével – hétfőtől szombatig 8.00 és 16.00 óra között lesz nyitva.

2024. január 1-tőI településünkön a BKM Nonprofit Zrt. veszi át a felada
tot a korábbi szolgáltatótól. A legfontosabb változás, hogy a kommuná
lis hulladék gyűjtésére a korábbi hétfő-szerda-péntek napok helyett 

hétfő-kedd-szerda napokon 
kerül sor, míg a szelektív és 
zöldhulladék gyűjtése a ko-
rábbi kedd-csütörtök napok-
ról átkerült csütörtök-péntek 
napokra. A hulladékszállítás 
rendjéről és időpontjairól ké-
szült 2024-es naptárt lapunk 29-es és 30-as oldalán találják meg olvasóink.

A MOHU-MOL tájékoztatása alapján ezeket a hulladékokat adhatjuk le:

•	 veszélyes anyagokat tartalmazó, hulladékká vált nyomtatópatronokat,
•	 fáradt olajat, ásványolaj alapú, klórvegyületet nem tartalmazó motor-, 

hajtómű- és kenőolajat, olajszűrőt, fékfolyadékot, veszélyes anyagokat 
tartalmazó fagyálló folyadékot

•	 papír és karton csomagolási hulladékot
•	 hungarocell, műanyag csomagolási hulladékot
•	 vegyes, kevert csomagolási hulladékot,
•	 üveg csomagolási hulladékot
•	 hulladék gumiabroncsokat
•	 ólomakkumulátorokat, elemeket és más akkumulátorokat
•	 kevert építési-bontási hulladékot,
•	 építési-bontási hulladékot; beton, tégla, cserép és kerámia frakció 

vagy azok keverékét,
•	 papírt és kartont
•	 növényvédő szert
•	 fénycsöveket és egyéb higanytartalmú hulladékot
•	 veszélyes anyagokat tartalmazó festékeket,
	 tintát, ragasztót és gyantát
•	 festéket, tintát, ragasztót és gyantát
•	 veszélyes anyagokat tartalmazó mosószerek
•	 kiselejtezett elektromos és elektronikus berendezéseket
•	 fa hulladékot (bútorok, fa hulladékok)
•	 műanyagot, fémet
•	 zöldhulladékot, biológiailag lebomló hulladékot
•	 lomot, lomhulladékot
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Elkészült az új Vasút sori óvoda, a kulcs már az óvónőknél van.  
Amint megérkezik a működési engedély, a tervek szerint a téli  
szünet után a a budakalászi ovisok birtokba vehetik a tágas,  
korszerű épületet. A példaértékű kezdeményezés az Önkor
mányzat közreműködésével, az Esztergom-Budapesti Főegy
házmegye beruházásában készült. Az új négycsoportos óvoda  
elindulásával a többi óvodában is jelentősen csökkennek a 
jelenlegi magas csoportlétszámok.
A régi, kis létszámú Vasút sori óvodát 2017-ben zárta be az Önkormányzat, az 
épületet 2019 augusztusában lebontották. A 2016-ban benyújtott óvodaépíté
si pályázatot a Pénzügyminisztérium 2020-ban költséghatékonysági indok
kal elutasította, a tervek megvalósítása a régió többi pályázatához képest 
fajlagosan drága volt.

A választások után az új városvezetés mindent megtett, hogy a város 
saját anyagi lehetőségeit jelentősen meghaladó beruházás meg tudjon 
valósulni. Hosszas tárgyalások után a katolikus egyház vezetőivel sikerült 
megállapodni egy új óvoda megépítéséről a Vasút soron. A cél egy tágas és 
korszerű négycsoportos óvoda megépítése volt, a megvalósítás érdekében 
a korábban lebontott óvoda szomszéd telkét is sikerült megvásárolni. 
Budakalász a terület átadásával és a tervek elkészítésével járult hozzá a 
beruházáshoz, a Főegyházmegye pedig az építés és berendezés költségeit, 
valamint az üzemeltetési feladatokat vállalta. A tervek elkészítését és a 
kivitelező kiválasztását követően tavaly májusban megtörtént a munkaterület 
átadása, június végén pedig ünnepélyes keretek között megáldották és 
elhelyezték az új óvoda alapkövét.

Aki az elmúlt hónapokban a Vasút soron járt, láthatta az ütemesen zajló építke- 
zést. A kivitelezők mára célegyenesbe értek, az épület megkapta a használat
bavételi engedélyt. A Jó Pásztor Katolikus Óvodára keresztelt intézmény a 
működési engedély megszerzését követően fogadhatja majd a gyerekeket. 

Az új óvoda a fővárosi Szent József Katolikus Óvoda, Általános Iskola és 
Gimnázium tagintézményeként kezdi meg működését. A modern épület 
bejárásakor láthattuk a leendő négy csoport (Halacska, Bárány, Csipkebokor, 
Napsugár) tágas helyiségeit, a központi tereket, a minden igényt kielégítő torna
szobát és az udvart. Hajna Ákos Gábor igazgató elmondta: az a cél, hogy ha 
belép egy gyermek az óvoda épületébe, úgy érezze magát, mint aki a második 
otthonában van. Az új budakalászi óvoda vezetője, Balázsné Nagyapáti Edit 
hozzátette: a megfelelő számú pedagógussal várják majd a gyerekeket. Forián-
Szabó Gergely alpolgármester megköszönte a beruházás előkészítésében és 
lebonyolításában közreműködő szakemberek eddigi munkáját.

Az új Vasút sori katolikus óvoda elsősorban Budakalászon lakó vagy buda
kalászi tartózkodási hellyel rendelkező óvodáskorú gyermekek számára kínál 
óvodai nevelést. Nem körzetes óvoda lesz, ami azt jelenti, hogy Budakalász 
teljes területéről fogadnak jelentkezőket. Az Önkormányzat jelenleg három 
helyszínen összesen 18 óvodai csoportot működtet. Az új négycsoportos 
óvoda indulását követően jelentősen csökkennek majd a jelenlegi magas 
csoportlétszámok.

Befejeződött az építkezés,

JANUÁRTÓL ISMÉT 
GYEREKZSIVAJ LESZ 
A VASÚT SORON

Előre láthatóan januárban megkezdődik a munka a Va
sút sori óvodában, ami a Jó Pásztor nevet kapta. Az  
intézmény vezetőjével, Balázsné Nagyapáti Edittel be
szélgettünk a város új intézményének sajátosságairól.

Miért választotta a pedagógus pályát?

A pedagógus pálya az élethivatásom. Gyermekekkel foglalkozni, az 
ő fejlődésüket segíteni számomra mindennél fontosabb. Örömmel 
tölt el, ha mosolygós, kiegyensúlyozott gyermekarcokat láthatok, 
akik jól vannak ebben a világban, akiknek segíthetek szárnyaik 
bontogatásában, mellyel majd jól és bátran tudnak repülni. 

A budakalászi pedagógusi munkával nem várta meg az új óvoda 
nyitását. 

Szeptembertől indult az első csoportunk a Telepi Oviban, ezúton is 
szeretnék köszönetet mondani a helyért. Huszonkettő gyermekkel 
kezdtük el a tanévet, három kisgyermek jövő januárban csatlakozik 
hozzánk, és a tervek szerint nagyon valószínű, hogy akkor már az 
új épületben lehetünk a Vasút soron. Két óvodapedagógussal –
közülük az egyik én vagyok –, egy félállású fejlesztőpedagógussal 
és egy dajkával működünk, illetve az új épületben van már kar
bantartónk is.

Kiknek a jelentkezését várják az új oviban?

Az óvoda négy csoportos. Az a cél, hogy az évek során megteljen 
gyermekekkel. 2024. szeptemberétől egy vagy több új csoportot 
is tervezünk indítani a jelentkezések alapján. Budakalász remek 
hely egy induló óvoda számára, mert a már meglévő körzetes 
óvodák magas létszámmal működnek. A mi intézményünk egyik 
előnye, hogy ehhez nem tartozik körzet, tehát bárhonnan jöhetnek 
hozzánk, az óvodai csoportlétszámok a város többi óvodás 
csoportjában is ideálisabbá válhatnak a jövőben. Az épület nagyon 
jó helyen, a város közepén helyezkedik el, könnyen megközelíthető. 
Aki a katolikus nevelést szeretné választani gyermeke számára, az 
előtt nyitott az intézmény. A felvételnél a felekezeti hovatartozás 
nem feltétel, de azt minden szülőnek elmondjuk, hogy a katolikus 
óvodában vallásos neveléssel egészül ki az óvodai nevelés alap
programja. 

Miben lesz más az új óvoda?

Az új óvoda egy gyönyörűszép, tágas, világos, modern épület. 
Ez már önmagában is megnyugtató, békét hozó légkört biztosít. 
Pedagógiai tevékenységünkben alapvetően az egészséges élet
módra nevelünk, aminek fontos része a gyermekek testi és lelki 
egészsége. Fontos, hogy milyen erkölcsi értékeket tanulnak meg,  
hogyan alakul az érzelmi életük. Kiemelném a magyar anyanyel
vünk tudásának jó megalapozását és az értelmi fejlesztés egyéni 
képességek szerinti személyre szabott tudatos fejlesztését. 
Nemzeti hovatartozásunkat egyes néphagyományok őrzésével 
erősítjük. Alapelvnek tekintjük, hogy a gyerekeket elfogadásra, 
tiszteletre, szeretetre neveljük. Pedagógiai feladataink minden 
esetben a gyermekek személyiségéhez igazodnak. 

Megalapozzuk kis óvodásaink 
későbbi önálló hitét. Mi azt a 
felfogást valljuk, hogy a gyer
mek Isten ajándéka, tehát azt  
igyekszünk erősíteni a gyer
mekekben, hogy ők nagy ér
tékei a világnak és a világ 
Teremtő Ura szereti őket. Az óvodai hitre nevelés segítségével 
kialakul vagy erősödik az Isten iránti szeretetük, bizalmuk, kap
csolatteremtésük az imádságban.

A szülőknek természetesen bele kell abba egyezniük, hogy ők ezt 
a nevelési elvet elfogadják, de ezen túl nem kötelező a katolikus 
háttér. Most is van olyan gyermekünk, aki nem katolikus családból 
érkezett, sőt, a vallásos nevelés náluk nem is volt előtérben, de 
elfogadták és jól érzik magukat nálunk.

Amennyiben a gyermek hite az óvodás életszakaszban jó ala
pozást kap, akkor a későbbiekben otthonos lesz a hit világában, 
fokozatosan kialakul benne a keresztény öntudat, egyszerű módon  
ki tudja fejezni vallásos érzelmeit és örömmel vesz részt az egyház 
közösségi életében, ezáltal a világban is könnyebben el tudja 
helyezni magát. A gyermekek értékeire alapozunk, a képességeiket 
erősítjük, és azt tapasztalom, hogy az önbizalmuk ezáltal nagyon 
megerősödik. Amikor pedig felnőtté válnak, ők is képesek lesznek 
szeretni, odaadni önmagukat másokért és azt gondolom, hogy 
harmóniában élhetnek magukkal és másokkal, Istennel. 

A gyakorlatban hogyan néz ki a vallásos nevelés?

Lényegesnek tartom, hogy a csoportszoba is tükrözze a vallásos 
légkört esztétikus, harmonikus, gyermekközpontú elrendezésével 
és különböző szimbólumokkal. A csoportszobák ajtaján „Isten 
hozott!” felirat fogadja az oda érkezőket. Minden csoportban egy 
szép nagy fali kereszt található. A szőnyeg mellett van egy kis 
polcunk, ami a hitre nevelés eszközeinek a helye. Oda kerülnek 
a vallásos élet eszközei: kis kereszt, rózsafűzér, Biblia, könyvek, 
képek Máriáról, Jézusról, egy-egy szentről, gyertya, amit miden 
nap kétszer meggyújtunk. Először a reggeli ima alatt, ami a 
napkezdő elcsendesedésünk, s ahol lelki dolgokról beszélgetünk 
és imádkozunk. Ez nem túl hosszú, tíz-tizenöt perc, de a gyerekek 
nagyon szeretik, mindig fontos mondanivalóik vannak.

Az étkezések elején és végén is közösen imádkozunk, délután 
pedig hálaadásra ülünk össze, ami szintén néhány perces. Ilyen
kor a gyerekek átgondolják a napjukat, azt, hogy milyen jó dolgok  
történetek velük és ezért hálát adunk. Imádkozunk más ese
mények kapcsán és ünnepek alkalmával is. Néhány hete például a 
csoportunk egyik tagja, egy kisfiú kórházba került és imádkoztunk 
az ő gyógyulásáért. Ma már újra közöttünk játszhat. A vallásos 
neveléssel tehát szeretetre, odafigyelésre és türelemre tanítjuk a 
gyermekeket.

Urbán Ákos

MIBEN LESZ MÁS AZ ÚJ ÓVODA? 
– az intézményvezető válaszol 
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Befejeződött a cserkészház és műjégpálya épületének 
felújítása. Régi álom vált valóvá azzal, hogy létrejött egy 
multifunkciós közösségi tér Budakalász központjában 
a Zöld Szigeten.
Az 1111. sz. Szent István Cserkészcsapat közel 30 évvel ezelőtt 
kezdte meg működését. A csapat anyagi hátterét a Szentistvántelepi 
Cserkész Alapítvány biztosítja, célkitűzésüket a logójában is szerep
lő „természet-sport-közösség" szavak jól fejezik ki. 

Több mint 15 évvel ezelőtt kezdte meg a helyi cserkészcsapat egy 
elhanyagolt dzsungelhez hasonlítható kert és félbehagyott épület 
rendbehozatalát, állagmegóvását széles körű összefogással, szü
lők és gyermekek sok-sok önkéntes munkájával, helyi szakemberek 
és vállalkozók segítségével, a mindenkori önkormányzat támo
gatásával. Az első jégpályát 11 évvel ezelőtt hoztuk létre, mely a  
fagyos időkben a helyi iskolák és lelkes pedagógusok nagy örö
mére 3 héten keresztül üzemelt. A következő évben – ugyanennyi  
munkával – az enyhe tél miatt csak 3 napon át maradt meg a jég.  
Ekkor született meg a sokak számára alig hihető terv egy közös
ségi műjégpálya, azaz a Közösjég létrehozásáról, amelyet 2016 
decemberében nyitottunk meg először.

2017 januárjában a VIDRA SE keretében megalakult a Budakalászi 
Vidrák jégkorongcsapata, amelyhez évről-évre egyre többen csatla
koztak, és Gál Tamás vezetőedző irányításával immáron 4 utánpótlás 
korosztályban 80 fős tagsággal vesz részt a Magyar Jégkorong 
Szövetség bajnokságán. A VIDRA SE sikeres TAO pályázatainak  
köszönhetően a jégpálya műszaki berendezései, tartozékai folya
matosan megújultak, a korcsolyaszezon is egyre hosszabb lehetett.  
Több év óta nemcsak a helyi iskolák és óvodák, hanem a környékbeli 
települések oktatási intézményeibe járó gyerekek a testnevelés órák 
keretében látogatják a 600 négyzetméteres fedett műjégpályát. 
Hétvégeként kalászi és környékbeli fiatalok és családok sokasága 
látogatja. Hétköznap délutánonként a Budakalászi Vidrák jégkorong
csapata tartja itt az edzéseit. 

Az elmúlt években a cserkészcsapat létszáma is jelentősen nőtt, 
idén a taglétszám elérte a 450 főt. Az épület alsó szintje szűkőssé 
vált, a bővítés elengedhetetlenül szükséges lett.  A megnövekedett 
igényeknek megfelelően új közösségi terekre és a fenntarthatóság 
miatt energetikai korszerűsítésre volt szükség. 

Mindezekhez látványtervek készültek, melyekkel a Szentistvánte
lepi Cserkész Alapítvány – 51 millió forint értékben – három 
pályázati forrást is elnyert. Ezzel egyidőben a VIDRA SE is sikeres 
TAO pályázati forrásokhoz jutott, melyből kerekítve 79 millió 
fordított a beruházásra. A pályázathoz szükséges 25 millió forintos 
önrész az önkormányzat biztosította. 

Több, mint fél éves tervezési folyamatot követően 2022 augusz
tusában megkezdődtek a felújítási munkák, melyeket 2023 novem
berében fejeztünk be. Megtörtént az épület hőszigetelése, kicseréltük a 
nyílászárókat. Az épületgépészeti korszerűsítés során hőszivattyúkat 
és napelemeket telepítettünk; vizesblokkok, öltözők, tornaszoba, 
melegedő és közösségi terek alakultak ki. A villanyszerelés és fűtés
korszerűsítés mellett a belső falfelületek is megújultak.

A pálya és a jégkorongcsapat működési feltéteinek javítására új 
helyiségeket alakítottunk ki, vizesblokkal, edzői öltözővel, orvosi 
szobával, irodával, korcsolyaélező műhellyel és raktárral. Az eme
leten önálló cserkészotthon jött létre őrsi szobákkal, társalgóval, 
teakonyhával, vizesblokkokkal, légkondicionált multifunkciós kö

Merjük követni álmainkat
– megújult a Cserkészház és a műjégpálya épülete zösségi terekkel, hogy a növekvő létszám mellett is biztosítsuk a 

cserkészcsapat működését.

A projekt megvalósításához a pályázati források nem voltak ele
gendőek, ezért a Szentistvántelepi Cserkész Alapítvány 35 millió 
forint saját forrást is felhasznált a felújításhoz. A cserkész szülők 
7 millió forintos adománnyal, valamint ezen felül 11 millió forint 
tagi kölcsönnel tették lehetővé a felújítás befejezését, melyeket 
ezúton is köszönünk! Helyi és távolabbi cégeknek, vidra-szülőknek 
köszönjük az elmúlt években a VIDRA SE részére felajánlott TAO 
támogatásokat és külön köszönjük az önkormányzatnak az ehhez 
nyújtott 30 százalékos önrész biztosítását. A projekt összköltsége 
kerekítve 208 millió forint volt, ennek fedezetét pályázati és saját 
források felhasználásával 50-50 százalékban a Szentistvántelepi 
Cserkész Alapítvány és a VIDRA SE biztosította.

Köszönjük mind a cserkészcsapat, mind a Budakalászi Vidrák 
vezetőinek, szüleinek, tagjainak az elmúlt években számos 
alkalommal nyújtott önkéntes segítségeket, kétkezi munkákat, 
tárgyi és pénzügyi támogatásokat! Köszönjük a budakalászi 
önkormányzat segítségét és támogatását, melynek méltó be
fejezéseként az önkormányzat beruházásában egy a környe
zethez illő ligetes parkoló is elkészülhetett. Az épületen belüli 
bútorozás teljes mértékben, a hideg burkolatok beszerzése 
jelentős része adományokból, illetve újrahasznosított tárgyak, 
eszközök felhasználásával valósultak meg. Köszönjük ebben  
a kalászi családok és vállalkozók felajánlásait és/vagy kedvez
ményes beszerzési lehetőségek biztosítását is. A sok támogató 
felsorolására helyszűke miatt nincs lehetőség, de kérjük láto
gassanak el a cserkészház kertjében található műjégpályához, 
ahol az épület falára kifüggesztett táblákon további részletes 
beszámolók olvashatóak. 

Külön köszönetet mondunk a látványtervek térítésmentes elké
szítéséhez Katona András vezetésével a DAW Studiónak. A 
további tervezéshez és sok részletterv megrajzolásához, az 
építési művezetésben és számos kisebb-nagyobb műszaki 
feladat megoldásában Steffler-Hess Nóra kalászi építészmérnök 
volt segítségünkre. Köszönet a gondos műszaki ellenőri munkáért 
Trautwein Istvánnak, a pénzügyi vezetésben nyújtott segítségért 
Barna Botondnak, valamint a pályázati adminisztrációs munkáért 
Szabó Melinda, Szűcsné Tölgyesi Szultána részére, a jogi tanács
adásért és segítségért Grébecz Kristófnak. A több, mint egy éven  
át tartó felújítás kivitelezésében nyújtott mindennapi fáradhatatlan, 
rugalmas és kreativ munkáját köszönjük a Thermograf Kft. veze

tőjének Szakács Bélának, valamint valamennyi lelkes, ezermester 
módra sokoldalú, ügyes és szorgos munkatársainak. 

A számos szakipari munkát végző cég és szakember gondos 
munkáját, valamint sokak önkéntes segítségét szintén helyszűke 
miatt nem tudjuk felsorolni, mégis külön meg kell említenünk Rudolf 
János cégvezető és a PVV-Bitech Kft valamennyi munkatársának 
a rengeteg és nagyon kedvezményes villanyszerelési munkáját, 
melyet ezúton is köszönünk!

Összefogás, közösségi támogatás nélkül nem jöhetett volna  
létre e párját ritkító közösségi tér, mely reményeink szerint hosszú  
éveken keresztül fogja szolgálni nemcsak a cserkészek, nemcsak 
a vidrák, hanem a helyi fiatalok és idősebbek, a kalászi családok 
felnövekvő generációinak közösségépítését télen-nyáron egyaránt. 
Az elmúlt évek tapasztalata, hogy merjük követni álmainkat a 
zsoltárok énekét szem előtt tartva: „Ha az Úr nem építi a házat, 
hiába fáradoznak az építők". Budakalász ifjabb generációit biztat
juk álmaik megvalósítására a cserkészek köszöntésével: 

Jó munkát!

dr. Wettstein András a VIDRA SE elnöke 
és Takách Gáspár, a Szentistvántelepi 

Cserkész Alapítvány kuratóriumi elnöke
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„Tökjó”-nap 
Hagyományainkhoz híven idén 
is megrendeztük iskolánkban 
október végén a „tökjó”-napot. A 
szünet előtt együtt mulathatott 
a felső évfolyam apraja-nagyja. 
Néhányan jelmezbe bújtak, 
a többiek pedig suli-bulihoz 
öltöztek. Volt tánc, játék, és a 
büfében finomabbnál finomabb 
falatok a 8.-osok jóvoltából. Nagy sikere volt a „Just dance” partinak, de a 
közbeiktatott zenés játékokra is sokan beneveztek.

Rendkívüli történelemóra nyolcadikosainknak 
Iskolánk három nyolcadik 
osztálya november 6-án 
ellátogatott a Dohány utcai 
zsinagógába, ahol érdekes 
részleteket ismerhettek meg 
a magyarországi zsidóság 
történetéről és sajátosságairól 
helyi tárlatvezető segítségével. 
A temetőben és a Raoul 

Wallenberg parkban tett séta során pedig átismételhették az órákon 
tanultakat, különös tekintettel az „Igazak" budapesti tevékenységére.

Márton-napi felvonulás
„Dort oben leuchten die Sterne, hier unten leuchten wir”

Nagyon várták a gyerekek 
a Márton-napi ünnepséget. 
Egész héten folyt a készülődés 
a németes csoportokban. A 
diákok lampiont barkácsoltak, 
énekeket tanultak, kisfilmeket 
néztek Szent Márton életéről. A 
harmadik évfolyamosok pedig 
próbáltak az ünnepi előadásra. 
Az egyik csoport (3.m) a 
„köpenyosztás” jelenetét adta 
elő német nyelven, a másik két csoport pedig lampionos tánccal készült 
(3.s, 3.n). Aznap délelőtt már igazán nagy volt az izgalom, gyűltek a szülők 
által beküldött sütemények az osztályokban. Délután 4-kor megérkezett 
a Nyitnikék Óvoda németes csoportja is kezükben apró kis lámpásokkal. 
Az előadás után elindult a felvonulás, ezalatt a tanító nénik villámgyorsan 
terítették meg az udvari asztalokat és elrejtettek el több száz papírlibát az 
udvaron. A megtalálók egy kis édességet kaptak, de jól esett a hidegben a 
forró tea is a sütemény mellé. A felnőttek beszélgetve, a gyerekek sötétben 
bújócskázva töltötték ezt az estét. Köszönjük a Budakalászi Német 
Nemzetiségi Önkormányzat támogatását!

Kalász Suli

CodeWeek 2023. október 7-22. 
Az európai programozási hét egy alulról szerveződő kezdeményezés, 
melynek célja a programozás és a digitális jártasság szórakoztató, 
érdekes módon történő bemutatása. A programozás megtanulásával 
jobban tájékozódunk a gyorsan változó világban, segít megérteni a 
különböző technológiák működését, készség- és képességfejlesztő hatá
sának köszönhetően pedig új ötleteket és innovációkat dolgozhatunk 
ki. A Szentistvántelepi Általános iskola idén is csatlakozott az Európai 

Programozási héthez, az EU Code 
Week-hez, 2023. október 7-22. között, 
ez idő alatt 37 db regisztrált tanóra/
foglalkozás valósult meg. A kisebbekkel 
Pixel Art képeket készítettünk és Maja, a 
méhecskének segítettünk a virágporokat 
összeszedni a rétről. Óriási sikere volt!  
Rögtön befogadták a gyerekek a kis 
méhecskéket, a 6 méhecskénkkel csa
patmunkában dolgozhattak együtt. A 
nagyobbak blokkprogramozás segítsé
gével táncos produkciókat készítettek, 

Szentistvántelepi Általános Iskola
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 INTÉZMÉNYI HÍREK

Adventi időszak a Patakparton  
November végén iskolánkba látogattak a Budakalászi Készenléti Önkéntes 
Tűzoltó és Önkéntes Mentőszervezet Egyesületének munkatársai, akik 
előadást tartottak a gyereknek munkájukról, és tanácsokat adtak a 
vészhelyzeti szituációk kezelésére, valamint tanulóink megnézhették 
az iskolánk elé érkező tűzoltóautót. Köszönjük az egyesület tagjainak 
áldozatos munkájákat!

December 1-jével elindult a Patakparton is az adventi időszak, az egész 
hónapot átjárja iskolánkban az ünnepre való hangolódás, készülődés. 
Közös adventi kalendáriumunk egy csillagos ég alatt álló karácsonyfa, 
mely 24 dobozból készült, és minden napra jut egy kinyitandó ajtó, mely 
mögött egy kedves idézet található.

December 6-án, Adventi Projektnapot 
tartottunk iskolában. Ilyenkor, ahogy az  
már megszokott, a diákok nem osztá
lyokban, hanem vegyes csoportokban 
kapnak játékos feladatokat, amelyek ez 
alkalommal az Adventhez kapcsolódnak. 
Köszönjük a lelkiismeretes szervezést 
Bokányi Zsuzsának és Tihanyi Ildikónak, a  
kollégáknak a részvételt, hogy ismét egy 
tartalmas és élményekben gazdag napot 
biztosítottak az iskolánkba járó gyerekek számára!

A második Patakparti Adventi Forgatagra december 15-én (pénteken) 15 
órától kerül sor. Ismét lelkesen készülnek a Szülői Munkaközösség tagjai, 
valamint iskolánk munkatársai, hogy a tavalyihoz hasonlóan sikeres, jó 
hangulatú, közösségépítő adventi vásáron vehessünk részt. Rengeteg 
programra és finomságra lehet számítani, mindenkit szeretettel várunk!

Patakpart Általános Iskola

Scratch mese készült Brumi maci főszereplésével. Hatalmas sikere volt 
és nagyon jól sikerültek! A programmal az iskola hozzájárult ahhoz, hogy 
idén Magyarország összesen 1649 programozással kapcsolatos esemény 
megtartásával 10. helyen végezzen az európai országok között.

Pappné Pócsik Zsuzsanna 

Pályaorientációs Nap
 A Telepi Iskola felső tagozatos tanulói október 27-én ugyan jöttek iskolába, 
de hagyományos értelemben vett tanórát ezen a napon nem tartottunk 
nekik. Az első órában az osztályfőnökök készítették fel a gyerekeket arra, 
hogy hogyan fog zajlani a rendhagyó nap. Rövid szünet után a második 
és harmadik órában vendégelőadók mutatták be szakmáikat, a negyedik 
órában pedig ismét osztályfőnöki óra keretében értékelték ki az osztályok 
a látottakat, hallottakat. „Én nem tudtam, hogy egy cukrásznak nem 
szabad karórát viselni, sem a körmeit kilakkozni, mert ahogy az kopik, az 
beleeshet az ételbe” vagy „Az állatorvos azt is elmondta, miben kell jónak 
lennie valakinek, aki állatorvos szeretne lenni: fizika, kémia, biológia, matek. 
Nem tudom, hogy ez nekem mind menni fog-e…” vagy „Nagyon érdekes, 
ahogyan az esztergályos előállít olyan dolgokat, amit mások képzelnek el” 
– mondták el a gyerekek visszajelzésképpen.

Minden tanuló két előadáson vehetett részt, melyre előzetesen iratkoztak 
fel, ki-ki érdeklődési körének megfelelően. Állatorvos, labdarúgóedző, 
olimpikon, sminkes, fodrász, író-költő, tolmács, cukrász, esztergályos, 
valamint szobrász és fényképész jött iskolánkba, hogy meséljenek a 
gyerekeknek szakmájuk szépségeiről, nehézségeiről, az odavezető útja
ikról és az ember pályáján nemritkán előforduló vargabetűkről is.

Tárnokné Pelle Kinga

Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny
November 10-én rendeztük meg a Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny körzeti 
fordulóját. 14 csapat versengett. A harmadik évfolyamon 126 résztvevő 
között tanulóink a mezőny első felében kaptak helyezéseket. A negyedik 
évfolyam 145 csapata közül a legsikeresebb Lajhárok az elegáns 17. 
helyezést érték el. Németh Flóra, Tárnok Réka, Tóth Lili, Tamás Anna a 4.c-ből 
voltak a legsikeresebbek az iskolai mezőnyből. Felkészítőjük Horváth-
Bodzás Ildikó. A hatodik évfolyamon 131 csapat mérte össze az erejét 
Pest vármegye északi körzetében. A mieink a mezőny első felében csíptek 
meg helyezéseket. Kiemelkedő eredményünk most nem volt, de a legtöbb 
csapat becsülettel helyt állt. Mindenképpen nyertek a gyerekek, hiszen a 
versenyt felkészítő foglalkozások előzték meg, amikor a csapattagok jó 
hangulatban ismerkedtek a feladattípusokkal. Új ismereteket szerezhettek, 
gyakorolhatták az együtt gondolkodás képességét. 

Vargáné Benedek Edit

A magyar nyelv napja
November 13-án a magyar nyelv napján igazi kis nyelvészekként kü
lönböző, az anyanyelvünkkel kapcsolatos fejtörőket kellett a gyerekeknek  
megoldaniuk, illetve kerestük 
a leghosszabb szókígyót meg
alkotó osztályt. Az abszolút  
győztes a 6.b osztály lett, aki  
153 szóból álló szókígyót ra
kott össze. Gratulálunk Szőcs 
Melinda az osztályodnak!

Telepi túrakör 

November 18-àn, szombaton a Bu
dai-hegység egyik legszebb részén 
található Kis-és Nagy-Hárshegyre 
kirándultunk. Odafelé mindenkinek 
nagy élmény volt a Gyermekvasúton 
utazni. Rövid, de természeti szép
ségekben gazdag körtúránk során  
kinéztünk a Kaán Károly és a Ma
kovecz kilátó tetejéről. Szikrázóan 
erős napsütésben csodálatos volt a 
kilátás a Pilis és a Börzsöny hegyeire. Decemberben a Pilisben túrázunk 
kis csapatunkkal.

Koltainé Rakics Rita

Látogatás a Bábszínházban 
November 20-án az egész 5. évfolyammal, mintegy 60 fővel mentünk el 
a Budapest Bábszínházba, ahol Lázár Ervin: Szegény Dzsoni és Árnika 
című meseregényének színpadi feldolgozását néztük meg. Egyetlen báb
színésznő, Pájer Alma Virág adta elő a történetet szerelemről, szabadságról, 
kitartásról 3 régi konyhakredenc, 12 üveg befőtt, jó pár szódásszifon, fiók 
és különös báb segítségével. A gyerekek feszült figyelemmel követték az 
eseményeket. Sok szép fogalmazás született a színdarabról, kiemelték 
a színésznő rendhagyóan bátor, érdekes előadásmódját: „nem tudtam 
eldönteni, mikor mesélő, és mikor szereplő a színész”, vagy „a legjobb 
rész az volt, amikor a focilabdát mágnessel húzogatta a pályán”, meg 
„elképesztően tudta váltogatni a hangját!” vagy „jó lenne, ha máskor is 
mennénk bábszínházba”.  Tökéletes inspiráció volt ez az előadás a gyerekek 
számára, hiszen drámaórán sokféle bábtechnikát tanulunk, és most áll 
előttünk a saját báb elkészítésének izgalmas kihívása. Ezután pedig a 
maguk bábszíndarabját fogják elkészíteni a diákok kis csoportokban, 
saját díszlettel, történettel és bábbal. Sokan maguk készítik el a paravánt 
is, ami mögött játszanak. Szoktak a gyerekek hangeffektusokat, zenéket 
is bejátszani, vagy megkapó világítástechnikai megoldásokkal készülnek. 
Osztályonként az alsós testvérosztályoknak egy ünnepi bábműsorban 
adják elő a legjobb meséket.

Wettstein Etelka, drámatanár

Megyés Játékok 
November 21-én tartottuk iskolánkban, a már hagyománnyá vált Megyés 
játékokat. Ez egy projektnap, melynek célja, hogy a tanulók aktívan 
részt vegyenek a foglalkozásokon, miközben közösen alkotnak. Minden 
projekt egy téma köré épül fel, melynek keretein belül tudásukat bővítik. 
A megyevezetők mindig a 8. osztályos tanulók. Feladatuk a megyetagok 
koordinálása és összefogása, előzetes feladatok kiosztása és ellenőrzése. 
Minden félévben előzetes feladat a megyezászló állapotának felmérése, 
menetlevél elkészítése. Ez utóbbi a negyedik évfolyam feladata volt idén. 
A Megyés játékok során a tanulók különböző feladatokat oldanak meg 
közösen. A sok csoport miatt, 3 különböző útvonalon haladnak. Mindegyik 
körön ugyanannyi állomás van, melyeken ugyanolyan feladatokat végeznek 
a tanulók. Mindegyik helyszínen 25 percet töltenek a csoportok.

A 2023/24-es tanév első félévében a projektnapot Petőfi Sándor köré 
építettük fel, emlékévére való tekintettel. A témanap állomásai az alábbiak 
voltak: Megzenésített Petőfi, PetőFigurák, Ügyességi játékok, Csepű-lapu-
gongyola vándorszínészet, Vers puzzle - kvíz, Petőfi utazásai, Magyarról-
magyarra, Festés – hajtogatás. Minden állomást úgy dolgozunk ki, hogy 
az elsős is és a nyolcadikos is kivegye a részét a munkából, tudásának 
és képességeinek megfelelően. Például a Csepű-lapu-gongyola vándor
színészet állomáson a tanulók egy kis ismertetőt hallgattak a 19. századi 
vándorszínészetről, majd egy mesét olvastunk fel nekik, melyet nekik 
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dramatizálniuk kellett. A Vers puzzle – kvíz állomáson már ismert versekkel 
dolgoztak. Az elsős és a másodikos tanulók verset ábrázoló képeket tettek 
ki. Ugyan ennek a versek sorait rendezték sorba a 3-4. osztályos tanulók, 
míg a felsősök más versekkel végezték ugyanezt a tevékenységet. A kvíz 
során a megyéket két csapatra osztottuk, és „Egy gondolat Petőfiről” címmel 
100 gyermeknek feltett kérdéssorra adott válaszokból kellett megtalálni a 
6 legnépszerűbbet. A Magyarról – magyarra állomás keretein belül Petőfi 
verseit kellett a tanulóknak az általunk írt magyarázatokkal párosítaniuk. 
A Megzenésített Petőfi állomáson Egressy Béni által megzenésített 
Virágoknak megtiltani nem lehet című verssel foglalkoztak, tanulták meg 
a tanulók, és kerestek még kortárs zenészek által megzenésített Petőfi 
verseket.

G. Szabó Zita

Sulicsalogató 

Ide lábam ne tova címmel sulicsalogató foglalkozást tartottunk az iskolába 
készülő óvodásoknak. Pukli Gabriella, aki Lenvirág Táncegyüttes művészeti 
vezetője, iskolánkban heti egy órában néptáncra oktatja az alsó tagozatos 
osztályokat. Gabi néni magával ragadó személyiségével lenyűgözte 
a jelenlévő szülőket és kollégákat. A kezdetben kicsit megilletődött 
ovisok is hamar feloldódtak a játékban, a táncban. Egyre bátrabban 
mondták együtt a kiszámolókat, mondókákat. Öröm volt nézni a lelkes és 
mosolygós gyerekeket. Szeretettel várunk minden érdeklődőt a következő 
sulicsalogatónkra, a február 24-én 9:00-12:00 óráig megrendezésre kerülő 
Kalandozásunkra.

Vargáné Benedek Edit

Adventi vásárt tartottunk
Az első kettő mézeskalács illatú vásár után a harmadikat egy rendhagyó 
vásárra alakította a természet. Esett az eső, de nem vette el a kedvünket, 
hiszen minden felnőtt ilyen tájban angyallá változik. Szorgoskodik, tesz-
vesz, átgondol, varázsol. Mi is gondoltunk kettőt és átrendeztük a belső 
tereket, varázsoltunk mindenhova. Fahéj illat és karácsonyi dallamok leng
ték be az óvoda terét.

Mindenhol kacagás, éneklés, tánc keveredett a narancsos puncs illatával. 
Sült a gofri és a csillag formájú almás lepény. Karácsonyi koncertek 
okoztak kellemes dugót az aulában: megállásra, megpihenésre, gondolatok 
rendezesére késztetve a sietőket... Hiába tréfált meg minket az időjárás a 
népi játékok is nagy sikert arattak bent az épületben.

A karácsonyi fények mindig 
jókedvre derítik a vásári for
gatagot - ez most se volt más
képp és a varázslat része lett 
a meleg, fázásmentes vásár. 
Rengeteg kézzel készült portéka 
talált gazdára. A gyerekek által 
készített világítós üvegek „hűha" 
élményt hoztak, mindenki örömmel vásárolta meg kedvenc alkotását. 
Kézzel festett karácsonyi szatyrok, horgolt díszek, karácsonyi angyalkák, 
saját készítésű tortatálak, játékok találtak boldog gazdára.

Csodás, közös ráhangolódás volt az ünnepekre, hiszen együtt mindig  
könnyebb előcsalogatnunk szívünkből a varázslatot, a várakozás örömét. 
Hálás szívvel kívánunk boldog várakozást és varázslatos ünnepeket 
mindenkinek!

Telepi Óvoda

Márton-napi felvonulás 
November 9-én került megrendezésre a Márton-napi felvonulás a Kalász 
Suli, a Német Nemzetiségi Önkormányzat, és a Nyitnikék Óvoda közös 
együttműködésével. A Nyitnikék Óvodát a mi csoportunk, a Harkály csoport 
képviselte az ünnepségen. A Harkály csoport a Márton-hét folyamán már 
szorgosan készült a felvonulásra, Márton-napi dalokat énekeltünk, libás 
játékokat játszottunk, megismertük, és eldramatizáltuk Szent Márton 
történetét, és természetesen elkészítettük a lámpásainkat. Mindenkinek 
volt saját lámpása, melyet egy papír liba díszített. 

Az ünnepségre lámpásokkal a kezünkben, dalolva sétáltunk le vidám 
hangulatban, majd megtekintettük az iskolások műsorát. Ezt követően 
elindultunk a közös lámpás felvonulásra a Kalász Suli épülete körül. Az 

este fénypontja, a liba ke
resés ezután következett 
az iskola udvarán, majd 
gyertyafénynél enyhítettük 
szomjunkat és éhségünket 
meleg teával, illetve sós és 
édes finomságokkal.

Minden évben izgatottan 
várjuk ezt az eseményt, 
és hálásak vagyunk, hogy 
részt vehettünk rajta, hi
szen fontos számunkra a 
hagyományápolás, a német 
nemzetiségi szokások 
megismerése. 

Kíra néni, Harkály csoport 

Nyitnikék óvoda

A Váci Tankerületi Központ beszerzésében kaptunk egy tenorfurulyát, 
néhány kottát és kisebb IKT eszközt (billentyűzetet, külső winchestert, pen 
drive-ot, sim-kártyát, okostelefont). Köszönjük!

2023. november 11-én a Magyarországi 
Harmonikások Kulturális Egyesülete meg
hívására Pataki Ádám és tanítványai részt  
vettek a Szigetújfalun megrendezett Nem
zetiségi Harmonikás Találkozón és Hang
szerkiállításon.

2023. november 13-17. között a budapesti Pedagógiai Oktatási Központ által 
szervezett Őszi Pedagógiai Napok keretében az alábbi érdekes előadásokat 
hallgatták meg tanáraink: Reikort Ildikó mesterpedagógus kollégánk – 
Pedagógiai zeneterápia és inkluzív nevelés, Széplaki Zoltán – 3D nyomtató 
technika a művészetoktatásban, Fazekas Gimnáziumban tartott plenáris 
konferencián a Generációk közötti különbségekről és a Mesterséges 
intelligenciáról, a Kiss Zenedében - a Kreatív, innovatív kamarazenélés és 
improvizáció a hangszeres zeneoktatásban, a Bárczi Géza Ált.Isk-ban - az 
Együtt egymásért! - az együttnevelés gyakorlatáról, Dominkó István - A 21. 
századi kihívások a zeneoktatásban című előadásait.

Rézfúvós tanárunk a XVI. Országos Lubik Imre Trombitaversenyhez kap
csolódó továbbképzésen vett részt.

November 24. Az esztergomi Iohanneumban a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetem szervezésében 
Reikort Ildikó kollégánk a Kokas és a ReikArt 
zenepedagógiai rendszerek alkalmazásáról szóló  
Kreatív kifejeződési módok a művészetek met
széspontján című előadással képviselte az iskolát 
a Változások a pedagógiában – a pedagógia válto
zása V. Tudományos konferencián.

2023. november 16-án az Őszi 
Növendékhangversenyen szép 
számmal léptek fel a fúvós, vonós, 
gitáros és zongorista gyermekek. 
Kamaramuzsikálásban a vonós, 
harmónikás és magánénekes 
együttesek és zongoristák jeles
kedtek. Köszönjük az iskola éves 
programjairól szóló molinot Sütő 
Lajosnak és Nebranek Miklósnak!

A Kiskovácsi Pszichiátriai Inté
zetben, november 18-án Pataki 
Ádám és tanítványa, Szili Eszter 
adott koncertet a betegek nagy-
nagy örömére.

December 3-án csodás élményben volt részünk a Szent Kereszt Felma
gasztalása Templomban, ahol közös adventi koncertet rendeztünk a 
Méhes Imre kórussal. A kórus adventi hangulatú műsorszámai mellett 
Tóth Orsika és Lozsányi Soma szólóját hallhatta a népes közönség, majd 
elérkezett a várva várt közös produkció, Monteverdi: Ave Maris Stella című 
misetétele. Az Orosz Erzsébet karnagy által vezényelt műsorszámban 80 
fő muzsikált együtt: a Méhes kórus, a tanári kórus, a szolfézsos gyermekek 
kara, a vonós és blockflöte együttesünk, melyhez orgonista, zongorista 
és a szoprán szólista is csatlakozott. Köszönjük a tanári kórusban 
vendégszereplők segítségét, Varga Zoltán plébános úrnak a meghitt 
helyszín biztosítását és a Kalász Pékség sütemény támogatását!

 Hermeszné Uracs Mónika, igazgató

Zeneiskola

Idősek adventje a 
Kalászi Sportcsarnokban
December 10-én tartották meg a hagyományos Idősek adventje rendez-
vényt a Kalászi Sportcsarnokban, ahová Budakalász Város Önkormány-
zata minden 65. életévét betöltött polgárát meghívta. 

Az elmúlt időszak nem túl barátságos időjárási viszonyai ellenére több szá-
zan fogadták el a meghívást és akik eljöttek, jól érezték magukat az ünnep-
váró rendezvényen. Dr. Göbl Richárd polgármester beszédében kiemelte: 
a mai rohanó világ már elfelejtette a karácsony és vele az emberi élet lé-
nyegét is és napjainkban is az lenne a legfontosabb, hogy ne szenvedjenek 
feleslegesen az ártatlan emberek. „Szeretet és mosoly nélkül fabatkát sem 
ér a világ” – hangsúlyozta a polgármester. Bereczky Örs református lelkész 
azt kérte: legyen meg bennünk a várakozás érzése, bármilyen helyzetben 
is vagyunk. Ezt követően dr. Göbl Richárd és Bereczky Örs együtt meg�-

gyújtotta a második adventi gyertyát. 
A folytatásban a Solymos Tóni Trió 
lépett fel és csalt mosolyt a vendégek 
arcára. Az előadást szerény vendéglá-
tás követte. Köszönjük mindenkinek, 
aki részt vett az Idősek adventje meg-
szervezésében, a Kós Károly Művelő-
dési Ház és Könyvtár munkatársainak, 
valamint az önkéntes segítőknek.
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INTÉZMÉNYI HÍREK, KÖZÖSSÉGEINK

A pályaválasztás egy hosszú önismereti folyamat, 
nem egy egyszeri és megmásíthatatlan döntés, így 
cikkemben gyakorlatias ötletek segítségével igyekszem 
kitérni arra, hogyan tudjuk a lehető legjobban támogatni 
gyermekünket ebben a folyamatban. 

A pályaorientáció, pályaválasztás folyamata
Személyes meggyőződésem, hogy mindannyian kaptunk olyan képes
ségeket, kompetenciákat, talentumokat, melyekkel mások épüléséért tu
dunk munkálkodni és hiszem azt, hogy a számunkra megfelelő, hozzánk 
illő szakma megtalálása egy hatalmas ajándék, amivel, ha szeretünk és 
hivatásként tudunk végezni, igazán boldog, kiegyensúlyozott életünk 
lehet. A „pályakeresés” az esetek nagy részében nem egy lineáris, egye
nes irányú folyamat, hanem akadályokkal, bukkanókkal, fordulókkal 
tarkított. Ebben lehet segítségünkre a pályaorientáció, ami egyrészt 
abban nyújt támogatást, hogy személyes érdeklődésünk, értékeink, 
készségeink, tapasztalataink és igényeink mentén hogyan tudunk minél 
megalapozottabban és megfontoltabban dönteni a pályánkról, másfelől 
pedig arról is szól, hogy alapvetően életünknek bármelyik szakaszában 
lehetőségünk van a személyes érdeklődési körünk, képességeink 
mentén változtatni, (amihez szükséges egy támogató környezet is). 
Így – csökkentve ezt a sokszor feléjük irányuló követelményt – nem is 
várhatjuk el az éppen önmagukat kereső és megismerni vágyó kamasz 
gyermekektől, hogy teljes bizonyossággal el tudják kötelezni magukat. 
Ugyanakkor önismeretük erősítésével és őket kísérve ezen az úton már 
tulajdonképpen „irányba” is terelgettük őket.

Mi szükséges a megalapozott pályaválasztási 
döntéshez? 
A megalapozott és tudatos pályaválasztáshoz alapvetően három nagyobb 
terület összeegyeztetésére van szükség:

•	 Önismeretre: Ez a gyakorlatban az adottságaink, érdeklődésünk, képes
ségeink, készségeink, tudásunk, igényeink, szükségleteink, céljaink, 
érzéseink, gondolataink és viselkedésünk ismeretét jelenti.

•	 Pályaismeretre: Ez az egyes pályák leglényegesebb ismertetőjeleit 
foglalja magába; például: milyen környezetben folyik a munkavégzés, 
milyen eszközöket használnak, milyen szakképzettség szükséges a 
munka elvégzéséhez, van-e valamilyen kizáró tényező, van-e tovább
képzési lehetőség, pontosan mivel foglalkoznak, akik ebben dolgoznak, 
milyen feladatokat szükséges ellátni. 

•	 Munkaerőpiac (környezet) ismeretére: Ez azt jelenti, hogy ismerjük, 
hogy a munka világában mire van szükség, igény. Gyermekünknek lehet 
olyan különleges érdeklődése, amihez esetleg még iskolát is találunk, de 
a későbbiekben nem tud majd vele elhelyezkedni.

Az önismeret mindenek felett 
Amikor pályaválasztásra vagy iskolaválasztásra gondolunk, általában a 
fent említett három nagyobb terület közül a „pályaismeretre” fókuszálunk, 

ugyanakkor ezt min
denképpen meg kell  
előznie az önisme
retnek. Ennek első 
lépése az, hogy fel
térképezzük, hol tar
tunk most a folya
matban. Gyerekeket akár kérhetünk is arra, hogy rajzolják le, hogy néz ki 
az arcuk, ha arra gondolnak, hogy „pályaválasztás”, vagy megkérhetjük 
őket, mondják el, írják le, milyen gondolatok kavarognak a fejükben, ha 
meghallják az „iskolaválasztás” szót. Ezek jó lehetőséget teremtenek a 
beszélgetésre. 

Emellett fontos tudnunk, hogy honnan szerezhetünk önismeretet.

•	 Korábbi tapasztalatinkból és azok kiértékeléséből, melyeket egy-egy 
élethelyzetben szereztünk: Mi volt a konkrét helyzet? Milyen érzéseim 
voltak közben? Milyen gondolataim voltak? Hogyan viselkedtem? Milyen 
szükségleteim, igényeim voltak abban az adott helyzetben?

•	 Minket körülvevő emberek (családtagok, barátaink, tanáraink, ismerő
seink) visszajelzéseiből: Mit gondolunk, milyennek látnak bennünket? 
Miben tartanak bennünket ügyesnek?

•	 Valamilyen szakemberrel (pszichológus, coach) történő munka során 
átéltekből: Mik azok a folyamatok, amiket felismertünk?

•	 Tesztek, kérdőívek, önismereti feladatok által: Milyen eredményeket 
mutattak? Mit tudtam meg magamról ezek által? Mennyire tudom 
magamra vonatkoztatni a kapott eredményeket?

Az önismeretünk több területből áll, melyek mindegyikét érdemes feltér
képeznünk ahhoz, hogy nagyobb ismeretre tehessünk szert önmagunkkal 
és pályaérdeklődésünkkel kapcsolatban.

1.	Érdeklődés: segít, hogy kedvünkre való munkát végezhessünk örömmel, 
lelkesedéssel. Az érdeklődésünk megismeréséhez érdemes feltennünk 
magunknak azokat a kérdéseket, hogy „Milyen tevékenységekkel töltünk 
szívesen időt? Milyen gyakorisággal? Hol végezzük ezeket szívesen? Mik 
azok, amik számunkra érdekesek ezekben a tevékenységekben?”

2.	Képesség, készség: azon tulajdonságok összessége, amelyekre 
alapozhatunk, amelyek az erőforrásaink és ide tartoznak azok a területek 
is, amelyekben fejlődhetünk. Ehhez „Fogalmazzuk meg, mi az az első 3 szó, 
ami eszünkbe jut magunkról! Mi az a 3 külső és 3 belső tulajdonság, amit 
szeretünk magunkban? Mik azok a pozitív tulajdonságaink, képességeink, 
amikben ügyesnek érezzük magunkat? Milyen helyzetekben tudtuk eddig 
ezeknek hasznát venni? Ezzel szemben mik azok a tulajdonságaim, 
amelyekben szívesen fejlődnék? Hogyan tudnám ezeket a területeket úgy 
megfogalmazni, hogy motiválóan hassanak rám? Mik azok a képességek, 
amik egyedivé tesznek bennünket?”

3.	Értékek, igények: a számunkra fontos tényezőket, szükségleteket je
lentik. Ennek megismerésére a gyakorlatban többféle szempontsor is 
a rendelkezésünkre áll, ahol arról kell döntenünk, hogy a jövendőbeli 
munkahelyünket milyennek képzeljük. Mennyire fontos számunkra, hogy 
mindig új kalandokkal találkozzunk, a munkatársaink egyben a barátaink 
is legyenek, gondtalan életet biztosítsunk a szeretteinknek? Vagy az, hogy  

„HÁT ÉN IMMÁR MIT VÁLASSZAK?” 
iskolaválasztás, pályaválasztás 
pszichológus szemmel

szabadon dönthessünk, megértő vezetőink legyenek, esetleg mi dol
gozzunk vezetőként? Amennyiben van egy kezdetleges ötletünk 
átgondolhatjuk: akik ebben a szakmában tevékenykednek, mit csinálnak 
pontosan és milyen eszközökkel dolgoznak? Milyen képességekben kell 
ügyesnek lenniük? Mi a munkájuk eredménye? Milyen iskolatípusokban 
kell tanulniuk és mennyit? Kikkel dolgoznak együtt? A kérdésekre adott 
válaszokat mennyire tudjuk összeegyeztetni saját igényeinkkel?

Játékos, pályaválasztást segítő gyakorlatok 
•	 Beszélgetés egy családtaggal, ismerőssel, baráttal arról, hogy ő 

hogyan, mi alapján választott pályát. Mi játszott szerepet a döntési 
folyamatában? Elégedett volt-e a választásával? Előzetesen mennyit 
tudott az adott területről? Voltak-e módosítások a pályaútjában?

•	 Munka családfa felrajzolása: készítsük el a családfánkat úgy, hogy a 
családtagok neve mellé odaírjuk a választott szakmájukat és hobbijaikat is.

•	 Dear me-levél: írjunk egy levelet az érettségiző önmagunknak! Írjuk 
bele, hogy milyen érzéseink, gondolataink, benyomásaink vannak a 
pályaválasztással kapcsolatban! Most mik a határozott elképzelések 
bennünk és mik azok, amikkel kapcsolatban még bizonytalanok 
vagyunk? Mit kívánunk a jövőbeli önmagunknak?

•	 Én 10 év múlva: írjunk egy rövid jellemzést arról, hogyan fogunk élni 10 
év múlva!

Az iskolaválasztás kérdései 
Mind a pedagógusnak, mind a szülőknek az egyik legfontosabb feladata 
olyan támogató környezetet teremteni, ahol a diákok képességei 
kibontakozhatnak, és érdeklődési területeik is megnyilatkozhatnak, így az 
iskolaválasztás fő szempontja is ez: megismerni gyermekünk érdeklődését, 
képességeit, igényeit, és összeegyeztetni mindezt a rendelkezésre álló 
lehetőségekkel és a realitással, valamint azzal, hogy az intézmény legyen 
megfelelő mértékű kihívás, de nem túlterhelő a gyermek számára.

•-	 A gyermek érdeklődési köre, képességei: gyermekünk reál, vagy humán 
beállítottságú? Esetleg mindkettő? Érdeklik a természettudományok, 
a művészetek, a nyelvek, vagy inkább a sport? Milyenek a tanulmányi 
eredményei? Milyen a tanulási motivációja? 

•	 A középiskola jellemzői – mit szeretne a diák: egy adott iskolában 
milyen osztályok indulnak, milyen tantárgyakat oktatnak, milyen 
óraszámban? Vannak-e tagozatos képzések? Milyenek a továbbtanulási 
arányok? Milyen szabadidős programok és szakkörök vannak? Milyen 
távolságra helyezkedik el az intézmény? Milyenek a nyelvoktatási és 
sportlehetőségek? Fontos továbbá ismernünk az iskola 
szellemiségét, tehát azt, hogy milyen értékrendet képvisel, 
milyen jellegű tudást kíván átadni a gyermekeknek? 
Ezen szempontoknak megfelelően gondoljuk át együtt 
gyermekünkkel, hogy ő mit szeretne! Hol érezné jól 
magát? Ebbe a folyamatba mindenképpen vonjuk be 
őt, közös diskurzus eredményeképpen mérlegeljünk és 
döntsünk.

•	 A lehetőségek – milyen iskolák közül lehet választani? 
Érdemes tisztában lennünk az alapvető intézmények 
fogalmaival (gimnázium, technikum, szakgimnázium, 
szakképző iskola, szakiskola), ugyanakkor elhelyezke
désbeli szinten is, tehát mi az a távolság, ami még be
vállalható számunkra, szóba jöhet-e esetleg kollégium 
vagy fontos, hogy minél közelebb legyen. Az Oktatási 
Hivatal köznevelési információs rendszerén keresztül, 
valamint az önkormányzatok oldalán is megtalálható a 
helyi oktatási intézmények listája.

•	 „Külső szemlélők” szerepe: szülőként érdemes lehet gyermekünk 
osztályfőnökével is átbeszélni, hogyan látja a családban kialakított 
továbbtanulási terveket, amennyiben bízunk a szakértelmében, hozzá
értésében, kérjük ki a véleményét. Ezen kívül hasznos segítség lehet 
tőlük is informálódni esetleg volt tanítványaik vagy azok szüleinek 
visszajelzései alapján a környékbeli középiskolákról.

-	 Szubjektív szempontok: minden olyan tényezőt, melyekről fentebb nem 
esett szó. Egy általános benyomás, egy vélemény, melyet a magunkévá 
tettünk, korábbi tapasztalataink, melyek nem az oktatásszervezéshez 
kapcsolódnak, hanem esetleg a diákéletről, iskolai programokról, lég
körről nyújtanak képet. Mindezek azonban sajnos még így sem borí
tékolják előre, hogyan fogja érezni magát gyermekünk, akármilyen 
körültekintően választunk is, ugyanakkor sokkal nagyobb eséllyel kerül  
gyermekünk a neki megfelelő helyre, ha a fenti szempontokat átgon
doljuk.

Amit még tehetünk:

•	 Olvassuk el az adott tanévre vonatkozó általános felvételi tájékoztatót 
és írjuk ki belőle a fontosabb dátumokat!

•	 Amennyiben van lehetőségünk, menjünk el nyílt napokra!

•	 Ha van ismerősünk a számunkra szimpatikus iskolában, vegyük fel a 
szülőkkel a kapcsolatot, kérdezzük őket a tapasztalataikról!

•	 Vegyünk részt továbbtanulási börzéken!

•	 Néhány iskola szervez felvételi előkészítő alkalmakat is: ha érdeklődünk 
egy iskola iránt, érdemes lehet részt venni ezeken. 

•	 Kérhetünk segítséget a Fővárosi Pedagógiai Szakszolgálat Tovább
tanulási és Pályaválasztási Tanácsadó Tagintézményétől, akik mind 
technikai jellegű kérdések megválaszolásában, mind pedig személyes 
tanácsadás révén adnak támogatást a hozzájuk fordulóknak.

•	 Keressük fel az adott intézmények Youtube csatornáját vagy Facebook 
oldalát!

•	 Ezen kívül pedig gyűjtsünk tapasztalatot: minden bizonytalan helyzet 
szorongáskeltő, így érdemes időben elkezdenünk a testi-lelki felkészülést 
a felvételire, hogy az valóban egy „megmérettetés” és ne egy „szorongató 
helyzet” lehessen. Ehhez segítségül készítettem egy mindenki számára 
ingyenesen elérhető és letölthető munkafüzetet, mely megtalálható a 
facebook.com/eppelpasztoradrienn facebook oldalon.

Mindenki számára boldog, megelégedettséget nyújtó felkészülést kívánok 
szeretettel,

Eppel-Pásztor Adrienn pedagógiai szakpszichológus
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A Budakalászi Textilművek Klinger Henrik Részvény
társaság alapításának százéves jubileuma alkalmából 
az Önkormányzat a Lenfonó 100 száz kiállításon és 
ünnepségen látta vendégül az egykori gyári dolgozókat 
november 16-án.

Szerkesztőségünk tíz részes riport- és interjúsorozattal emlékezett meg a szövőgyár századik születésnapjáról.
Az anyagokat megtalálják a www.budakalasz.hu internetes oldalon.

LENFONÓ 100
megtelt a Szövőgyár egykori 
munkatársaival 
a Faluház bálterme

KÖZÖS ÜNNEP

16 BUDAKALÁSZI HÍRMONDÓ
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HASZNOS INFORMÁCIÓK 

KINEK ÉS MIKOR KELL BEHAJTÁSI ENGEDÉLYT, 
ILLETVE KÖZTERÜLET-HASZNÁLATI ENGEDÉLYT 
KÉRNIE?

Közterület-használati engedély
Ha közterületen bármilyen anyagot tárolunk (konténer, építőanyag, 
tűzifa) vagy a közterületet más célra használjuk (állványozás, áru-
sító pult), akkor előzetesen közterület-használati engedélyt kell 
kérnünk.

Ezt a budakalasz.hu/ugyintezes/varosrendeszet oldalon, a Nyom-
tatványok pontban a Közterület-használat iránti kérelem online 
kitöltése szövegre kattintva tehetjük meg legegyszerűbben. Az 
engedélyt hétfőtől péntekig, hivatali munkaidőben nyújthatjuk be.

Az online felület végig vezet a kérelmezési folyamaton. A menüből 
kiválasztható a használat célja, a használni kívánt terület mérete, 
időtartama, valamint csatolható a befizetés igazolás. Kitöltése 
legfeljebb 5 perc. A feldolgozást követően a kérelmező e-mailben 
megkapja az engedélyt, melyet ellenőrzés esetén a Városrendé-
szet (közterület-felügyelet) járőreinek köteles bemutatni. Nyom-
tatni nem szükséges, telefonon is bemutathatjuk.

Ha nem rendelkezünk engedéllyel, de használjuk a közterületet, 
akkor a kiszabható bírság legkisebb összege 15.000,-Ft, miköz-
ben a közterület-használat átlagos díja, több napra legtöbbször a 
3.000,-Ft-ot sem éri el. 

Behajtási engedély
Budakalász egész területén 12 tonnás súlykorlátozás van érvény-
ben, azaz ennél nagyobb össztömegű gépjárművel engedély nélkül 
tilos behajtani. Településünk néhány útján pedig ennél is szigo-
rúbb, 3.5 tonnás súlykorlátozás van érvényben. 

A fenti előírások alól mentesülni építőanyag, illetve egyéb áruszállí-
tási célból lehet úgy, hogy előzetesen behajtási engedélyt kell kérni, 
melyben meg kell jelölni a szállítás célját, útvonalát és a jármű to-
vábbi adatait. 

Budakalászi lakosként, ha például építőanyagot, tűzifát, konténert 
vagy jármű szállítást rendel, hívja fel a fuvarozó figyelmét erre a 
fontos tudnivalóra, aki benyújtja a súlykorlátozás alá eső terüle-
tekre a behajtási engedély kérelmeket, megfizeti a díjat és ellenőr-
zés esetén magánál tarja az engedélyt.

Ezt a budakalasz.hu/ugyintezes/varosrendeszet lapon, a Nyom-
tatványok pontban a Súlykorlátozással védett övezetekre történő 
behajtási engedély kérelem online kitöltése szövegre kattintva 
tehetik meg legegyszerűbben. Engedély benyújtásra hétfőtől pén-
tekig, hivatali munkaidőben van lehetőség.

Mindkét engedély típust a Polgármesteri Hivatal, Rendészeti Iroda 
adja ki, ezért amennyiben a fentiekkel kapcsolatban kérdése merül 
fel akkor hívja kollégáimat a 06/70-314-6104 ügyeleti telefonszámon. 

Köszönjük az együttműködésüket, kellemes karácsonyt és Boldog 
Új Évet Kívánok!

dr. Ábrahám Zsolt 
rendészeti irodavezető

INTERJÚ

Ahogy közelednek az ünnepek, egyre több a tennivaló a 
Szentendrei út 24. szám alatt a Család— és Gyermekjóléti 
Szolgálatnál. Az alapellátások mellett ilyenkor még  
fontosabbá válik az adományok begyűjtése, rend
szerezése, de még arra is figyelnek, hogy minden általuk 
ismert rászoruló gyermeknek jusson legalább egy 
olyan ajándék szenteste a fa alá, amire igazán vágyott. 
A Család— és Gyermekjóléti Intézmény munkájáról 
Sztanka Éva családsegítő szociális munkással és 
Szimándl Ádám esetmenedzserrel beszélgettem. 

A Család— és Gyermekjóléti Intézmény alapvetően két együtt
működő szakmai egységre bontható. A Központra és a Szol
gálatra. A Központ az egész szentendrei járást lefedi, amibe több 
Dunakanyarban elhelyezkedő település is tartozik. 

Dunakanyari Gyermekjóléti Központ
A Gyermekjóléti Központ Szentendrén olyan 18 év alatti gye
rekekkel, fiatalokkal és családjukkal foglalkozik, ahol a kiskorú 
súlyos mentális és/vagy testi veszélyeztetettségnek, esetleg 
életveszélynek van kitéve, így hatósági szintű beavatkozást igé
nyelnek, általában a gyermekvédelmi jelzőrendszeren keresztül 
a gyámhivatal kötelezi az érintetteket az együttműködésre. A 
gyermekvédelmi jelzőrendszer része a gyermekjóléti szolgálat, 
oktatási-nevelési intézmények dolgozói és a különböző ható
ságok. Célja a gyermek családban történő nevelkedésének 
elősegítése, a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése és 
megszüntetése.

Budakalászi Családsegítő Szolgálat
A Családsegítő Szolgálat a Szentendrei út 24 szám alatt segíti az 
oda érkezőket, minden szolgáltatása ingyenes. 

A Budakalászon dolgozó szociális munkások, családsegítők azok  
számára nyújtanak segítséget, akiknek anyagi jellegű problémáik 
vannak vagy nem tudják megfelelően képviselni a saját érde
keiket. Foglalkoznak szociális ügyintézéssel, életvezetési és men
tális problémákkal, családban felmerülő működészavarokkal, 
konfliktusokkal, anyagi nehézséggel küzdőkkel, adóssági ter
hekkel, válsághelyzetben lévő várandósokkal és az átmeneti  
gondozáshoz való hozzájutás megszervezésével. Fordulhatnak 
hozzájuk munkanélküliek, lakhatási problémákkal küzdők, mun
kakeresők, fogyatékkal élők, krónikus betegek, szenvedélybetegek, 
pszichiátriai betegek és a felsoroltak családtagjai. Kiemelt fi
gyelmet kapnak azok a kiskorúak, akiknek testi vagy mentális 
egészsége, fejlődése elakad vagy veszélyeztetve van.

„Egyre többen keresnek meg  
minket olyanok is, akik anyagi 
helyzetüket nézve nem rászo
rulók. Ugyanakkor még min
dig nincs a köztudatban, hogy  
milyen nehézségekkel lehet 
egy szociális munkáshoz 
fordulni. Sokan azt hiszik, hogy  
mi csak segélyt és kenyeret 
osztunk. Ez olyan, mint a pszic
hológusokkal kapcsolatos elő- 
ítélet, mi szerint csak az őrültek 
látogatják őket. A Családsegítő szolgálat nem veszi el a gyermeket 
a családtól, ahogy azt néha tévesen gondolják.  A mi célunk, hogy a 
gyermek a szüleivel maradjon” - mondta el Sztanka Éva.

Budakalászi körkép
Szimándl Ádám elmondása alapján ritkán kerülnek hatósághoz a 
kalászi esetek:

„Ritka az olyan eset, amikor be kell vonni a Gyámhivatalt, azok is 
akkor történnek főként, ha a szülők nem megfelelő nevelési eszközt 
alkalmaznak, bántják a gyermeket. Sajnos ez nem véletlen, hiszen 
a mostani szülőgeneráció még ebben nőtt fel, ezeket a mintákat 
örökítik akarva, akaratlanul. A Szolgálat csapata nagyon segítőkész, 
módszereket adnak a szülők kezébe, hogy abbamaradjon a testi 
fenyítés, hiszen Magyarországon zéró tolerancia van és nem lehet 
szemet hunyni semmilyen gyermekbántalmazás felett.”

Sajátos nevelési igényű gyermekek szülei gyakran keresik fel az  
intézményt és „zajos” válások során is gyakran szükség van  
segítségre. A Családsegítő támogatást tud nyújtani családterá
piával, tanácsadással, ahol a csonka családok rendszerében is 
pozitív eredményeket érnek el. Sajnos a pandémia óta mindenhol, 
Budakalászon is romlott a kiskorúak mentális egészsége: gyakori 
a szorongás, iskolai bántalmazás, falcolás, ami leggyakrabban az 
alkar vagy a comb vagdosását jelenti. A kábítószer használat is 
növekvő tendenciát mutat.

Adománykezelés
A Szolgálat felelős az adományozásért is. Az ünnepek közeled
tével minden háztartásban megnövekednek a költségek, ami 
egyes családok számára komoly nehézséget jelent. Cél, hogy 
minden gyereknek legalább egy olyan ajándéka legyen, amit ő 

Dunakanyari Család— és 
Gyermekjóléti Intézmény

EGY ELHIVATOTT CSAPAT, AKIK A 
BUDAKALÁSZIAK MELLETT ÁLLNAK 

„A szociális munka egy hivatás. Itt nem lehet egyedül dolgozni, csak csapatban, hiszen nem lehet egy esetet egyedül megoldani. Rá 
vagyunk utalva egymás tapasztalataira, tudására, ötleteire. A közös cél mindenkit alázatban tart, ami az, hogy segíteni tudjunk és 
előre mozdítsuk az ügyeket, amik ránk vannak bízva.”

Szimándl Ádám

szeretne. A szegénységgel érintett családoknak a megnövekedett 
rezsiköltségek mellett a hátralévő téli hónapok is nagy fejtörést 
okoznak, ezért január, februárban is van lehetőség leadni a 
Szentendrei út 24-ben ügyfélfogadási időben (kedd, szerda: 
12:00-16:00, illetve csütörtök, péntek: 08:00-16:00) adományokat: 
tartós élelmiszereket, édességet, tisztítószert, higiénés terméket, 
kozmetikumokat pl.: takarítószerek, mosószer, tisztálkodószer, 
krémek, dezodorok, baba-mama termékek stb.

 Gulyás Rita

Szeretettel 
köszöntjük Budakalász 
Város legfiatalabb lakóit!

Benedetti Benjamin
Ferkovics Alina Mária
Csoma Olivér István
Fábián Andrea
Fekete Lili Róza
Lehel Léna Lili
Major Levente

Sok szeretettel gratulálunk! 
Isten éltesse őket 
és családjukat! 

ANYAKÖNYV
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Budakalász természetközeli városrészein gyakran talál-
kozhatunk vadakkal. Van, aki radikálisan fellépne elle-
nük, van, aki védelme alá venné őket és van, aki a korai 
sötétedés időszakában fél hazamenni az iskolából. 
Egyben biztosak lehetünk, a vadnak sokkal jobb lenne a 
természetes élőhelyén és elvétve jönne Budakalászra, 
ha se élelmet, se búvóhelyet nem találna a közterületen 
vagy az elhanyagolt ingatlanokon. A Pilisvölgye Vadász-
társaság vadászmesterével, Horváth Zoltánnal beszél-
gettem arról, hogyan lehet lakott területen csökkenteni 
a vadak és emberek közötti konfliktusok számát. 
Mit jelent Önnek a vadászat?

A vadászat számomra életmód és szenvedély, ami a természet szereteté-
ben és a vad tiszteletében valósul meg. Egy vadász családból származom, 
édesapám és a testvérem is vadász volt, édesapám alapító tagja volt a 
Budapest határától létrejött vadásztársaságnak, amit még „Budakörnyéki 
Partizán Vadásztársaság”-ként jegyeztek be. Már tízéves koromtól kezdve 
édesapámmal jártam az erdőket, Ő tanított a vad tiszteletére és a termé-
szet szeretetére.

Hogyan kerülnek a kertek alá vagy éppen a kertekbe a vadak?

Mint a Pilisvölgye Vadásztársaság vadászmestere, nagy gondot fordí-
tok a lakott területen kívül, a vadászterületen végzett vadgazdálkodásra, 

amibe beletartozik a vad gondozása, az élőhely fenntartása és a vadfajok 
megmaradását elősegítő tevékenység is. Ez utóbbiba tartozik a vadászat-
tal végzett állomány szabályozása is, ami azért szükséges, hogy a vadat 
megtarthassuk a természetes élőhelyén.

Afrikai sertéspestis ( ASP) miatt országos szinten, rendeletben szabályo-
zott a négyzetkilométereként kihelyezhető vadtakarmány. Ez korábban 
havi 10 kg/km² volt. Ezzel a mennyiséggel szinte lehetetlen a vadat a va-
dászterületen tartani, ezért ez a szám ma már leshelyenként heti 10-15 
kg-ra módosult. A takarmányozással csökkenteni lehet a vadak mozgásá-
nak területét, ugyanis amennyiben nem találnak a búvóhelyük közelében 
elegendő élelemre, a vadak nagy távolságot is képesek megtenni és nem 
kerülik el a lakott területeket sem. Ha a vaddisznó lakóterületen búvóhelyet 
és élelmet talál, nem kis feladat visszaszorítani a vadászterületre. 

Mi jellemzi a Budakalász házai közé bejáró vadakat?

A lakóterületre bejáró nagyvadak jellemzően vaddisznó és őz, az apróvadak 
közül a róka, a borz, a nyúl, a fácán mindegyike megtalálható lakott terüle-
ten belül, különösen elhanyagolt, gazzal benőtt ingatlanokon. A komolyabb 
kárt a vaddisznók okozzák, legfőképp a kerítések tönkretételével, a kertek 
feltúrásával, az őzek és a nyulak a fiatal gyümölcsfák kérgét hánthatják, 
rághatják le.

Az elhanyagolt ingatlanokon a nyugodt körülmények és a viszonylagos fo-
lyamatos élelem miatt megtelepszik a vaddisznó, sok esetben már nem 
beszélhetünk a vadászterületről kiváltót, majd vissza váltó vadakról, az itt 
élő vadakat, „városlakó” vadaknak nevezhetjük, hisz egyes egyedek egész 
évben az életüket a településen töltik. Ilyen területeket legfőképpen a Kli-
sovácz –, a Szegély utca körül kialakult és a Berdó terület közelében lévő 
vadrejtők.

A vadászat hallatán sokan csak a kilőtt állatokra gondolnak. Miből áll a 
belterületi vadász munkája?

A belterületi vadászat megnevezése nem pontos, mert vadászati tevékeny-
ség csak vadászterületen végezhető, belterületen nem. Belterületen csak a 
rendőrség külön engedélyével lehet a kárt okozó vadat kilőni.

A belterületi vadkilövő munkája akkor kezdődik, amikor a lakosok bejelen-
tést tesznek a vadkárokozásról az Önkormányzatnál vagy közvetlenül a 
belterületi vadászok vezetőjénél. A bejelentés után felvesszük a kapcsola-
tot az ingatlan tulajdonosával és közösen bejárjuk a területet. A helyszínen 
a nyomokból és a károkozás jellegéből meghatározzuk a vadfajt, megál-
lapítjuk, hogy a beépítettség mellett lehet-e lőfegyvert használni, ugyanis 

vadkilövés csak olyan területen végezhető el, ahol a biztonságos lőfegyver 
használat biztosított, a lő irányok tiszták, a lövés leadása senki életét, testi 
épségét, vagyontárgyát nem veszélyezteti. Mérlegelésre kerül a lövedék 
útja, a várható becsapódásának iránya és helye.

A belterületi vadkilövést végző vadászok kötelesek nálam jelentkezni és az 
egyéni vadászati naplóba beírni a leshely elfoglalásának kezdetét és végét. 
Értesítenek az esetleges vadkilövésről, a teríték nyilvántartásba bejegye-
zésre kerül a vad faja, ivara, darabszáma és a behelyezett nagyvadazono-
sító sorszáma.

A vadász munkája nem ér véget a vad kilövésénél, mivel a környező tele-
pülésekhez hasonlóan Budakalászon is előfordul az afrikai sertéspestis, 
a vaddisznó diagnosztikai kilövése a Helyi Járványügyi Központ előírása-
inak megfelelően történik. A GPS koordináták rögzítése után a vaddisznó 
csánkjába krotáliát, nagyvadazonosító jelet tesznek és csepegésmentes 
szállítóeszközre helyezik a tetemet. A gyűjtőhelyre történő szállítás után 
a vadhúsvizsgáló képesítéssel is rendelkező vadász szövetmintát vesz az 
állat mandulájából és vérmintát a szívéből. Mintaazonosító lapon megadja 
a vadászatra jogosult nevét, címét, a mintavevő nevét, lakcímét, a beszál-
lítás helyét, a diagnosztikai kilövés helyét, idejét, a kilövési hely koordi-
nátáinak számait, a krotália számát, a minta típusát, a vaddisznó tetem 
ártalmatlanítás módját, a terület kockázati kategóriába sorolását. A szál-
lítójármű, az eszközök, és a személyi fertőtlenítést szintén dokumentálni 
kell. A kitöltött mintaazonosító lapot elektronikus úton meg kell küldeni 
az illetékes Pest Vármegyei Kormányhivatal NÉBIH. Állategészségügyi  
Osztályának, a mintát pedig el kell vinni a Budapesti Tábornok utcai labora
tóriumba. A diagnosztikai vaddisznó kilövés a tetem a megsemmisítő 
helyre való elszállításának igazolásával zárul.

Mit tehetünk annak érdekében, hogy segítsük a vadász munkáját?

A vadkilövő munkáját abban tudjuk segíteni, hogy ne akadályozzuk a les-
hely elfoglalásában, éjszaka ne menjünk a leshely közelében, ne zavarjuk a 
munkáját és ha a biztonság növelése érdekében kéréssel fordul hozzánk, 
akkor azt teljesítsük. 

A károk csökkentése érdekében a legfontosabb feladat az elhanyagolt 
belterületi ingatlanok számának csökkentése lenne. A vad búvóhelyének 
és táplálkozóhelyének megszűntetése, a kerítéseket megfelelő műszaki 
állapotba hozása. Fontos, hiszen a lakosság együttműködése nélkül a 
belterületi vadkár nem előzhető meg. Zöldhulladék, hullott gyümölcs lera-
kókat, komposztálókat ne hozzunk létre az ingatlanon kívül, ételmaradék-
hoz semmi esetre se juthassanak hozzá a vadak, az állatok véletlen vagy 
szándékos etetését mellőzzük. Ha betartjuk ezeket a szabályokat, azzal 
tudunk a leghatékonyabban hozzájárulni a vadak és az emberek közötti 
konfliktusok csökkenéséhez. 

Mi történne a belterületi vadakkal a vadászok munkája nélkül?

A vadászható vadfajok a településeken számos esetben okoznak problé-
mát a lakosok számára. Ez egyrészt annak köszönhető, hogy a vadászható 
állatfajok élőhelyének területe csökken, folyamatos és sok esetben vissza-
fordíthatatlan átalakuláson megy keresztül. Másrészt bizonyos vadfajok, 
mint a vaddisznó és a róka rendkívül jó alkalmazkodó képességgel rendel-
keznek, ezért egyre többször lakott területen jelennek meg. A vaddisznó 
nem való a lakott területre, a lakosokban félelmet kelt és veszélyes is lehet, 
bár alapvetően kerüli a embert. Nagyon fontos, hogy semmi esetre se pró-
báljunk az állat közelébe kerülni, de ha mégis közel kerültünk, csapjunk 

zajt, adjuk meg az állatnak a menekülés lehetőségét, ne álljunk az útjába, 
próbáljunk eltávolodni tőle. Soha ne szorítsuk olyan helyre, ahonnan nem 
tud kijönni, csak ha szembefordul velünk. A kanok párzási időszakban, bú-
gáskor, ősszel és télen lehetnek veszélyesek, a kocák pedig akkor, ha a 
malacaikat veszélyben érzik.

Semmiképpen se sétáltassuk póráz nélkül a kutyánkat elhanyagolt ingatla-
nok közelében, mint ahogy erdőben se tesszük, mert a disznó rátámadhat  
a kutyájára, ami, ha a gazdához menekül, őt is veszélybe sodorhatja.

Tehát nem feltétlenül a vadászok munkája nélkül, hanem a lakosság, az 
Önkormányzat, a belterületi vadkilövésben résztvevő vadászok és a vadá-
szatra jogosult Pilisvölgye Vadásztársaság összehangolt munkája nélkül a 
vadak és az emberek között több konfliktus történne, azaz együttes mun-
kára van szükség.

Urbán Ákos

Mit tegyünk, hogy a vadak 
és az emberek egymás mellett élése 
kevesebb konfliktussal járjon?

VADAK BUDAKALÁSZON
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Budakalászon az 50-es évektől a gyü-
lekezeti tagok házaiban tartották alkal-
maikat az evangélikusok, majd sokan 
a Szentendrei Gyülekezetbe kezdtek 
járni. Mára Budakalászon havi több, 
rendszeres alkalmat tartó gyülekezet 
működik, Győri János Sámuel plán-
tálólelkész munkájának hatására újra 
evangélikus közösség formálódott Ka-
lászon. Az adventi időszakban egy ben-
sőségesebb alkalmon, egy Bibliaórán 
vettem részt, hogy bepillantást nyer-
hessek a gyülekezet életébe.
A havas időben a Kereszt utcán, a református gyüle-
kezet meleg közösségi termébe érkeztek a gyülekezeti tagok. Az istentisz-
teleteket is itt tartják, még pont elférnek a dupla sorban körbe rendezett 
székeken. A Bibliaórán a nagy asztalt ültük körül, fiatal párok és idősebbek 
egyenlő arányban. Az alkalmat megelőzően Győri János Sámuelt kérdez-
tem a plántálásról:

„Nem volna kedved Budakalászra jönni? – keresett meg a püspök. Mi Pes-
terzsébeten lakunk, de olyan nagy szeretettel fogadtak Budakalászon, hogy 
elfogadtam a felkérést.” – emlékezett vissza a lelkész. A gyülekezetépítés 
2020 tavaszán, a koronavírus járvány itthoni kitörésének idején kezdődött, 

így először online tartották az Istentiszteleteket és az élő alkalmakat azóta 
is közvetítik. 1988-ban Győri János Sámuel alapította az Evangélikus Egy-
ház médiaközpontját, így a technika számára nem jelentett akadályt. 

A Bibliaórán a zsoltáréneklés és ima mellett a gyülekezet felidézte, kinek 
milyen ajtó, kapu jut eszébe. Sorra jöttek a Bibliai példák a kerubok által 
őrzött berázódott édenkert kapujától át Noé bárkájának ajtaján keresztül. 
Karácsonyra készülődve érdekes gyakorlat volt a különböző átjárók feli-
dézésével számbavenni, mit is jelent a szoros kapu, a tű foka vagy éppen 
Jeruzsálemben az a befalazott kapu, amin keresztül egykor Jézus vonult 
be a városba. Ezt kell csinálni, azt kell tenni Karácsonyra készülve jellegű 

ADVENT A BUDAKALÁSZI 
EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZETBEN
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Megáldották a megújult 
templomot Szentistvántelepen
November 12-én, vasárnap délelőtt megtelt a Szent István Templom a rendha-
gyó szentmisére: a hívek együtt ünnepelték a megújult templom megáldását.

Az ünnepi délelőttön több aprócska és 
ifjú ministráns kísérte Zoltán atyát az ün-
nepi mise celebrálására, majd a közösség 
együtt vonult ki a templomkertbe, hogy 
Budakalász plébánosa megáldja a meg-
újult templomot. A templom megáldását 
megelőzően először dr. Göbl Richárd pol-
gármester mondott beszédet, melyben 
kifejtette, hogy a világra egyre jobban jel-

lemző szekularizáció ellenére Budakalász templomot újít és a közössége 
keresztény szellemiségben épül. A polgármesteri beszédet követően Soltész 
Miklós, a Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára adott hangot 
az örömének a misén részt 
vevő gyermekek jelentős 
száma miatt, ami annak 
a biztosítéka, hogy a jövő-
ben is telt házas misékre 
számíthat a város. Miután 
Zoltán atya megáldotta a 
templomot, a hívek szere-
tetvendégségre invitálták a 
jelenlevőket.

A templom felújítása ös�-
szesen 39 millió forintba 
került, amiből 33,5 millió 
forintot pályázati úton 
nyert el a város erre a célra 
a Bethlen Gábor-alaptól, 
5,5 millió forintot pedig a 
Plébánia biztosított a be-
szerzési eljárás eredmé-
nyessége érdekében az Önkormányzat számára. A felújítás során sor került 
az új előtető építésére, a nyílászárók árnyékolására, a lámpatestek cseréjére, 
a homlokzat felújítására, ezen belül a homlokzati kőfelületek, korlátok javítá-
sára és felújítására is.

Átadták az első Várhalmi András Díjat
A budapesti Csili Művelődési Központ és a Nép-
művelők egyesülete a Csili egykori vezetője, a 
korbbi budakalászi kötődésű Várhalmi András 
életműve előtt tisztelegve díjat alapított. 

Várhalmi András 1985-ben elvállalta a Lenfonó 
Művelődési Ház vezetésének feladatát, Budaka-
lászon több cikluson át önkormányzati képviselő 
volt, részt vett a Budakalászi Baráti Kör megala-
pításéban, a Kölcsey Reformklub kezdeményezője, illetve a Kalász Újság 
indulásában és szerkesztésében is részt vett. A rendszerváltást megelő-
zően megszervezte a budakalászi MDF csoportját. 1991-től részben a 

Lenfonó bezárása miatt 
a Pesterzsébeti Csili 
Művelődési Központ 
igazgatójaként tevé-
kenykedett.

A Várhalmi András Díjat 
Homoki Anikó üvegmű-
vész készítette és első-
ként Galambos Péter 
vehette át a Belváros-Li-
pótvárosban Örökifjak 
Klubja néven működő 
nyugdíjas közösség 
megalapításáért.

FOLYTATÓDOTT A „MILLIÓ LÉPÉS 
AZ ISKOLÁDÉRT” PROGRAM 
a kalászi iskolák már teljesítették az öt kört
Az ősszel újra elindult a „Millió lépés az iskoládért” program. Buda-
kalász mindhárom általános iskolája csatlakozott a mozgalomhoz 
és a város is támogatja a remek kezdeményezést, hogy minél több 
helyi iskolás gyerek mozogjon.

A kihívás során a versenyzők virtuálisan végigjárják és megismerik az 
Országos Kékkör túraútvonalait és legszebb látnivalóit, az applikáció 
naponta oszt meg érdekességeket a látványosságokról, az egészség 
megőrzéséről és a mozgás fontosságáról. Budakalász Város Önkor-
mányzata ismét jelentős sportszer támogatást nyújt a területén lévő 
valamennyi iskolának, amely legalább ötször teljesíti az Országos Kék-
kör távját. Budakalász mindhárom általános iskolája csatlakozott már 
a mozgalomhoz, dr. Göbl Richárd polgármester pedig 300-300 ezer 
forintot ajánlott fel a kalászi iskoláknak azzal a céllal, hogy minél több 
gyermek mozogjon.

Varga Zoltán plébános 

dr. Göbl Richárd polgármester 

HITÉLET

Győri János Sámuel: Nagytarcsán születtem, apám közel negyven évig 
ott volt lelkész, 1942-ben kezdte. Gyerekkoromban az evangelizációban 
éltem, akkor még lovaskocsival összejártak a különböző falvakból az em-
berek. Nagyapám halálának az évfordulójára celulózfilmet készítettem. 
Az 1920-as évek végén hatalmas mozgalmak voltak Magyarországon, 
a nagyapám volt a magyar evangélikus diakonissza egyesületnek, a Fé-
bének az első lelkésze. Nagytarcsán voltam lelkészgyerek, egy szlovák 
néptánccsoportban tangó harmonikáztam. Az első külföldi fellépésünket 
nagyhétre szervezték, mire én megmondtam, hogy nem fogok Krisztus 
halála napján senkinek talpaláhúzni. Sajnos a tangóharmonikát ezután 
le kellett adnom. 1962-ben már orgonán tanultam, 1965-ben Kiskőrösön 
kezdtem a lelkészi munkát. 1965-ben könnyűzenei zenekart szerveztem, 
a Hermons-t, tavaly az Sportarénában léptünk fel az Ez az a nap-on. Az 

Ez az a nap ősét Ősagárdon, egy szabadtéri 
színpadon szerveztem meg. Tizenhatszor 
ismétlődött meg a fesztivál. Kiskőrösről, 
ahol az Istentiszteleteken ezer ember gyűlt 
össze, Békéscsabára kerültem. Két énekkart 
is vezettem ott, életem legnagyobb zenei él-
ménye az volt, amikor Händel Messiásának 
főbb tételeit előadtuk. Kisseb szinfónikus ze-
nekart szerveztünk helyi zenészekkel, majd 
elkezdtem az első saját rockoratóriumom 
megírását. 1970-ben írtam az elsőt, amit 2021-ben Kalászon előadtunk. 
1972-ben megírtam az Anastasist, azaz a Feltámadást. 2019-ben életmű-
díjat, Szikra Díjat kaptam. Most Budakalász mellett Pomázon szolgálok.

Győri János Sámuel 

Soltész Miklós államtitkár
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A templom nem a győztesek gyűlése
„Látták, hogy Jézus bűnösökkel és vámszedőkkel eszik együtt, és 
így szóltak a tanítványainak: Miért eszik együtt a vámszedőkkel és 
bűnösökkel? Amikor Jézus ezt meghallotta, így szólt hozzájuk: Nem 
az egészségeseknek van szükségük orvosra, hanem a betegeknek; 
nem azért jöttem, hogy az igazakat hívjam, hanem a bűnösöket.” 
(Márk evangéliuma 2,16-17)

A minap beszélgettem valakivel, aki nem értette, hogyan lehet
séges, hogy éppen elválik valaki közülünk. Én azt kérdezem: miért 
nincs tele elváltakkal minden templom? Hogyan lehet hit nélkül 
elhordozni a bajt?

A templom nem baráti közösség
„Mert ha azokat szeretitek, akik titeket szeretnek, mi a jutalmatok? 
És ha csak testvéreiteket köszöntitek, mennyivel tesztek többet 
másoknál?” (Máté evangéliuma 5,46-47)

Számomra a keresztyéneknek két fajtája létezik: az egyik típussal 
barátságban vagyok, a másik típus viszont sok tekintetben nagyon 
távol áll tőlem. Az egyiknél élvezem azt, hogy pontosan értjük 
egymást, a másiknál csak azt értem, hogy Isten előtt egyformák 
vagyunk. A közösség ajándéka, hogy váratlanul, egy-egy villanással 
meg-megtanulunk a másik típustól is igazságokat. 

A latin mondás szerint „hasonló a hasonlónak örül”, a keresztyén gya- 
korlat szerint a különbözők is megtanulják tisztelni egymást. Az egy- 
házi élet nagy értéke, hogy nem műveltség szerint osztályoz: vannak  
közöttünk nem túl képzettek és professzorok is. Az nem is keresztyén 
gyülekezet, ahol a kétkezi munkás nem érti a lila köddel bevont mon
datokat, ahol körmönfont körmondatokkal beszélünk mellé. És jaj 
annak a közösségnek, ahol az okosabbakat mindig lehurrogják. 

A templom nem csak a templom
A templomban viszonylag ritkán vagyunk, egy héten (vagy egy 
hónapban vagy egy évben vagy egy nap) csak egyszer. A templom 

a ritmusát adja meg az életnek: itt kérdezünk rá a legnagyobb 
hatalomnál a szenvedéseink okára (imádkozunk), itt mondogatjuk 
el újra és újra a gonoszt legyőző szeretet hatalmának történetét 
(olvassuk a Bibliát), itt bírjuk ki egymást (közösség), itt éneklünk és 
itt veszünk áldást a következő időszakunkra. A templom értelme 
az, ami utána jön: a jól telő hétköznap. A fényes ünnep az ünnepek 
közötti életet szolgálja. A templomban jövünk rá arra, hogy van 
értelme végigcsinálni az életünket. 

Bereczky Örs református lelkész

Ádvent van. Bár a latin eredetű szó érkezést jelent, Jézus Krisztus 
érkezését, mi mégis a várakozásra tesszük a hangsúlyt. A mi 
feladatunk a készenlét. A négy vasárnap, az ádventi koszorú négy 
gyertyája az emberiség történelmének első négyezer évére utal. 
2023 ádventjén Jézus egyik példázata alapján szeretném papírra 
vetni gondolataimat. A tíz szűz példázata egy lakodalmas játékra 
épül. Gyermekkoromat faluban töltöttem. Egyik legmegragadóbb 
emlékem a lakodalmas készülődés. 

Érdekes volt látni, hogy az iskola udvarán azok a gyerekek, akik 
hivatalosak voltak a menyegzőre, már hetekkel korábban elkezdtek 
többet együtt lenni, összetartani, együtt játszani a szünetekben.

Emlékezetes a menyasszony kikérése is, ahol elhangzott a „Nyisd 
ki babám az ajtót…” nóta. A vőlegény játékos megvárakoztatása 
érdekében háromszor is el kellett énekelniük, mire a menyasszony 
vőfélye kitárta a kaput. 

Jézus Krisztus a példázatában egy korabeli, hasonló játékot említ, 
de ott fordítva volt. A vőlegény, aki a példázat szerint a Messiás, 
a Krisztus várakoztatja meg a násznépet. Hozzá tartozott az  
ünnepséghez, hogy legalább tíz szűz, azaz koszorúslány – ahogyan 
mi neveznénk – szépen fölöltözve, mécsessel a kezében várta 
a kiáltást: Ímhol a vőlegény! Ekkor fölerősítették az olajmécses 
fényét. Fontos volt, hogy vigyenek magukkal a lányok tartalék 
olajat, hiszen a késés miatt kialudt volna lámpásuk.

A példázat szerint öten vittek magukkal tartalék olajat, de öten ezt 
a készenlétet elmulasztották. Mire késve, úgy éjféltájt megérkezett 
a vőlegény, elkezdtek kapkodni, állandóan kialudt a lámpásuk. Kér
ték is a fölkészülteket, hogy adjanak nekik. Azok azonban nagyon 
bölcsen és nem szeretetlenségből azt mondták, hogy akkor egyi
küknek sem lesz elég.

Menjetek az árusokhoz  
és vegyetek magatok
nak – felelték. Amíg 
amazok elmentek, meg
érkezett a vőlegény, be
vonult a násznép az 
ünnepre és bezárták az 
ajtót. A késve érkezők 
hiába zörgettek: Nem 
ismerlek titeket – hang
zott a válasz.

Ádvent arra figyelmez
tet minket, hogy nem 
tudjuk, mikor érkezik a  
Vőlegény, mikor jön 
vissza Jézus Krisztus. 
Aki komolyan veszi feladatát, az mindent átgondol, mielőtt elindul 
a menyegzőre. Az olaj átadásának megtagadása arra tanít minket, 
hogy más hite, érdeme nem tud bejuttatni minket a mennyei 
lakodalomba. Egy embernek sincs annyi jócselekedete, erénye, 
hite, hogy besegítse hitvesét, testvérét, gyermekét vagy unokáját 
az üdvösségbe. Csak egyedül a Megváltó Isten Fia!  

Az éjféli kiáltáskor már késő az árusokhoz menni. Az éjféli vásárlás 
kudarcra van ítélve.

Számunkra azonban nagy kegyelem egy másik „vásárlás”, mely az 
éjjeli sötétségbe borult Golgotán történt, ahol a Vőlegény, a Megváltó 
Jézus Krisztus drága vére árán „vásárolt ki” minket a kárhozatból és 
nyitotta ki a Mennyország kapuját üdvösségre, örök életre!

Győri János Sámuel *vdm evangélikus plántáló lelkész

ÁDVENT VAN

Pál apostol a Thesszalonikiakhoz írt első levelében arra hív 
bennünket, hogy készüljünk fel „a mi Urunk Jézus Krisztus eljöve
telére” (5:23) és Isten kegyelmével őrizzük meg magunkat fedd
hetetlennek. A Pál által használt pontos szó az „eljövetel”, a latin 
adventus, amelyből az „advent” kifejezés származik. A keresztények 
az „advent” szót használták Jézus Krisztussal való kapcsolatuk 
kifejezésére: Jézus a király, aki belépett ebbe a „földnek” nevezett 
szegény „tartományba”, hogy mindenkit meglátogasson. Az 
adventus szó lényegi jelentése ez volt: Isten itt van, nem vonult ki 
a világból, nem hagyott el minket. Még ha nem is láthatjuk és nem 
érinthetjük meg úgy, mint a kézzelfogható valóságokat, ő itt van 
és sokféleképpen meglátogat bennünket. Az „advent” kifejezés 
jelentése tehát magában foglalja a visitatio kifejezést, amely 
konkrétan „látogatást” jelent; ebben az esetben Isten látogatásáról 
van szó: belép az életembe, és beszélni akar velem. Mindennapi 
életünkben mindannyian azt tapasztaljuk, hogy kevés időnk van 
az Úrra, és kevés az időnk önmagunkra is. Vagyis elveszünk a 

sok dolog végzésében, a tevékenységek gyakran szinte elnyelnek 
bennünket, és a társadalom sokrétű érdekeivel monopolizálja 
a figyelmünket. Túl sok időt szentelünk a szórakozásnak és a 
különféle élvezeteknek. Az advent, ez az erőteljes liturgikus időszak 
arra hív bennünket, hogy álljunk meg, legyünk csendben, hogy 
megértsük Krisztus jelenlétet az életünkben, a lelkünkben. Advent 
arra hív és ösztönöz bennünket, hogy szemléljük a jelenlévő Urat. 
Jelenlétének bizonyosságának segítenie kellene bennünket abban 
is, hogy más szemmel lássuk a világot, hogy egész életünket 
„látogatásnak” tekintsük. A keresztény advent alkalom arra, hogy 
felébresszük magunkban a várakozás igazi értelmét, visszatérjünk 
Krisztus misztériumához, a Messiás titkához, ami nem más mint 
a Megtestesülés: „Értünk emberekért, a mi üdvösségünkért, 
leszállott a mennyből. Megtestesült a Szentlélek erejéből Szűz 
Máriától és emberré lett.”

Varga Zoltán római katolikus plébános

AZ ADVENT CSENDRE HÍV BENNÜNKET | (XVI Benedek pápa)

Pelsőc református temploma

útmutatás nem hangzott el, a gyülekezeti tagok személyes történetei közül 
annál több. A jelenlévő házaspárok elmesélték, hogy ki hogy kérte ki a 
menyasszonyt, majd Győri János arról ejtett pár szót, hogy régen Jeruzsá-
lemben a vőlegény váratta meg a násznépet, ezt a szokást az Evangélium 
is olvashatjuk és metaforikusan, a Megváltó érkezésére is érthetjük. Máté 
Evangéliumában a kapu a vőlegény után bezáródik. Akik nem készültek fel 
– mint a balga szüzek, akiknél nem volt olaj – nem tudnak bejutni. A Szö-
veget olvasva korábban távolinak éreztem a példát, hiszen nem tudtam mit 
kezdeni azzal, hogy a várakozó szüzek, akiknek a mécsesekkel világítaniuk 
kell majd a szertartáson, miért nem osztják meg az olajat egymás között 
legalább addig, amíg valaki elszalad a hiányzó mennyiségért. Az alkalmon 
megérthettem, hogy a felkészülést egyedül kell elvégezni, a kapun való be-
jutás mások megtérése révén nem működik.

A bibliaóra végén a gyülekezeti tagokkal beszélgettem, az Író házaspárt 
arról kérdeztem, hogy mit jelent számukra az, hogy a településükön is 
működik evangélikus gyülekezet. Mária pesten járt gyülekezetbe, majd 
Gárdonyba költözött, ahol nem járt közösségbe. „Egy rákos megbetege-
désből való gyógyulás alatt Istentől kértem, hogy a rákkal együtt más 
rossz dolgoktól is szabaduljak meg, ami rám rakódott az évek során és 
megerősödött a Vele való kapcsolatom. Szerettem volna újra közösségbe 
járni” – mesélte. Az alakuló Istentiszteletről a Hírmondóból értesültek és 

nagyon megörültek a lelkész személyének, hiszen sok évvel ezelőtt Győri 
Gábor, János testvére által szervezett egykori csákvári táborban mélyült el, 
vált személyessé az akkor tizenöt éves Mária hite. A szentistvántelepi Író 
házaspár a megalakuló Istentisztelet óta rendszeresen jár a gyülekezetbe.

Az Evangélikus Egyház rendszeresen végez gyülekezetalapító feladatokat. 
A plántálás négy-öt évig tart és egy felmérés előzi meg. Budakalászon több, 
mint hatvan címet tart számon az Evangélikus Egyház. A közel száz buda-
kalászi evangélikus közül a többség Szentendrére jár. Az ötvenes években 
budakalászi házaknál szorványistentiszteleteket tartottak a kalászi evangé-
likusok, majd a szentendrei lelkész, Horváth-Hegyi Olivér járt Pomázra. Most 
a Budakalászi Evangélikus Gyülekezet alkalmait 25-30 ember látogatja 
rendszeresen, a gyülekezeti tagok egy része a közelmúltban költözött Bu-
dakalászra és bekapcsolódtak a lassan négy éve tartó gyülekezeti életbe. 
A plántálási munka során, evangelizációs alkalmon megfordult Kalászon a 
Fabiny Tamás püspök vagy az országos missziós lelkész Szeverényi János.

A gyülekezet életében fontos a mozgás, az utazás. Rendszeresen láto-
gatnak más gyülekezeteket, kirándulásokat szerveznek, mint ahogy Győri 
János fogalmazott: „Szenvedélyesen, igei alapon, az örömhírt hirdetve 
evangelizálunk, ami sajnos ma már lassan feledésbe merült.”

Urbán Ákos
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Csodaszép évet zárt a Szent Erzsébet Alapítvány
Fennállásának ötven éves évfordulóját ünnepelte Makk Ferenc plébános 
atya által alapított tihanyi ház. Az épület 1973-ban fogadta az első csalá-
dokat és immár öt évtizede szolgálja a rászoruló csoportok testi-lelki felü-
dülését, 1991 óta alapítványi formában.

A jubileumi ünnepségre készülve, a Városi Civil Alap kétmillió forintos 
támogatásával sikerült a ház tetőterét átalakítani. A tetőtér elektromos 
hálózata megújult, a válaszfalak áthelyezésével a kisebb méretű szobák 
légterét megnöveltük, csoportok - családok számára funkcionálisan alkal-
masabbá tettük, egyben a szobák a hidegburkolat helyett, laminált pad-
lóborítást kaptak. A felújítás amellett, hogy hosszútávon fenntartja a ház 
minőségét, a tágasabb szoba növeli az ott tartózkodók komfortérzetét, a 
pihenőház által nyújtott szállásszolgáltatás színvonalát. 

A tihanyi ház 50 éves működésének közös megünneplésére, az idén – sze-
zonnyitás előtt – június 3-án került sor. Meghívtuk az évek, évtizedek óta 
nálunk nyaraló csoportok vezetőit, munkánkat segítőket, támogatóinkat. 
Ünnepségünket megtisztelte a terület országgyűlési képviselője, Kontrát 
Károly, a tihanyi, az aszófői és a budakalászi önkormányzat vezetője, illetve 
képviselője, valamint a keresztény sajtó munkatársai. A családias ünnepen 
mintegy 80-an vettek részt.

A Kelemen László atya által bemutatott, Silacher Miklós kántori szolgálata mel-
lett, ünnepi szentmise keretében adtunk hálát, a tihanyi ház fél évszázados 
működéséért. Az ünnep keretében került sor a ház bejárata mellett elhelyezett 
márvány emléktábla megáldására, és a felújított ház újraszentelésére.

„1973 óta szolgálja e ház
a rászorulók testi - lelki - szellemi felüdülését

Makk Ferenc
budakalászi plébános hagyatékának szellemében.

Az alapítói szándék megvalósítói
a plébános atya tanítványai:

Bokor József - Mirk István - Selmeci Géza.
Állította: 

A házat működtető Szent Erzsébet Alapítvány 
2023."

A Szent Erzsébet Alapítvány kuratóriumi tagjai és segítői az elődök hagyo-
mányait követve folytatják ezt a karitatív munkát.  A nálunk nyaralók nagy 
része több szempontból is hátrányos helyzetű. A teljesség igénye nélkül: 
idei évben is nálunk nyaralt a Máltai Szeretetszolgálat több ifjúsági cso-
portja, mozgáskorlátozott - szellemi fogyatékos - látássérült csoportok, 
Nagycsaládosok Egyesületének csoportjai, de külön turnusokban szervez-
tünk rászoruló családok, nagycsaládok családi nyaralását is. Fogadtunk 
karitász csoportokat, ifjúsági és hittanos csoportokat, cserkészeket, plé-
bániai közösségeket. 

Budakalászról évről-évre növekvő számban és az ország szinte minden 
részéből, évente több százan - 2023 évben 765 fő – 3460 vendégéjszakát 
- töltött az Alapítvány tihanyi és aszófői házában.

A 2023 évi non-profit üzemeltetésünket, az önkéntes segítők munkája és a 
Nemzeti Együttműködési Alaptól 1.250.000 Ft összegű „Rászorulók segí-
tése 2023-ban is” működésre kapott pályázati támogatás biztosítja.

Deutsch József
a Szent Erzsébet Alapítvány kuratóriumi tagja

Cafe

Beszéljünk nyíltan, tabuk nélkül  
az időskori demenciáról!
Meghívjuk Önt és Kedves Családját az Alzheimer Café  
rendezvényére az Óbudai Szociális Szolgáltató  
Intézménybe

2024. január 10., 16:00
AZ ESEMÉNYEN JELEN LESZNEK: 
az esemény védnöke, dr. Göbl Richárd neurológus, 
Budakalász Város Polgármestere, Haskóné Alker Annamária 
intézményvezető, a Kalászi Idősek Klubja dolgozói 
és az eseménysorozat szervezője, Balogh Csaba képviselő.

A rendezvény támogatója 
Budakalász Város Önkormányzata

Részvételi szándékukat 2024. január 3-ig jelezzék a 06-70/330-4879-es telefonszámon.
Találkozás: 2024. január 10-én 14:45-kor, a Takarékbank melletti parkolóban. 
Busz indulás 15 órakor.

A belépés díjtalan. 

Ha szeretné kézzel készített ajándékkal meglepni család
tagjai, barátait, ismerőseit, mely kedves, csinos és egyszerűen 
elkészíthető, akkor érdemes tovább olvasnia a cikket.. 

Zabpelyhes alapanyagok üvegben
Igazi, szépen rétegezhető száraz 
alapanyagokból készíthető mu
tatós ajándék, melyeket üvegbe 
töltve, kicsit kidíszítve, kiváló 
karácsonyi DIY meglepetés ké
szíthető. A legjobb erre a célra 
egy kiürült paradicsomszószos 
palack, melybe, egy tölcsér se
gítségével, szép sorjában betöltjük 
az alapanyagokat, vagy egy ins
tant kávés üveg, melyet egyéb 
célra nehéz hasznosítani, de erre 
tökéletesen megfelel, gyakran a 
befőttes üvegnél izgalmasabb for
mát ölt. 

A mérce nálam egy 2 dl-es bögre, a mennyiségek pedig a következők:
1/2 bögre barna cukor,
1 bögre liszt szódabikarbónával elkeverve,
1,5 bögre zabpehely.

A lisztekkel nyugodtan lehet kísérletezni! Rozsliszttel is finom, de 1/2-1/3 
arányban érdemes finomlisztet belekeverni, különben keserű lesz. Nekem a 
kedvencem 2/3 zabliszt 1/3 finomliszt kombinációval készítve. 

Miután megvannak a száraz alapanyagok, az üveg nyakára készítsünk 
egy csinos cédulát, melyen a sütemény elkészítéséhez szükséges további 
alapanyagokat tűntessük fel. Ezek a következők:

14 dkg margarin,
1 tojás,
15-20 dkg aszalt gyümölcs.

És a sütéssel kapcsolatos tudnivalókat:

Golyókat formázva, 180°C-on sütve, amíg jó színe lesz.

Ehhez a recepthez nem kell nyújtódeszka, az összedolgozás után hűtőben 
tárolható, és akár később is kisüthető.

Olyan könnyen és tökéletesen formázható akár kicsire, akár nagyra, hogy 
megesett, a vendégek azt hitték, bolti kekszet tálalok fel nekik.  Én akkor 
szeretem a legjobban, ha már kihűlt, másnap is tökéletes, persze csak ha 
marad belőle.

Mézes-magvas üvegben
Mutatok egy másik egyszerűen és gyorsan elkészíthető, ízletes és csodaszép 
ünnepi ajándékötletet.

Amire szükség lesz:
kisméretű üveg,
akácméz - érdemes ezt használni, mert ez nem kristályosodik ki,
magvak - sótlan kesudió, mandua, mogyoró, dió, de persze bármi szóba jöhet,
aszalt gyümölcs - hogy a sorok jól elkülönüljenek, a magvak közé teszek egy 
kis aszalt gyümölcsöt, pl. mazsola, áfonya, aszalt szilva, meggy.

A töltés:
Egy réteg mag - egy vékony réteg aszalt gyümölcs - megint mag - megint 
gyümölcs, de az eltérő színű magok is szépen variálhatók, amíg megtelik 
az üveg. 
Ha ezzel megvagyunk, több részletben ráöntjük a mézet, mindaddig, amíg 
szépen lefolyik az aljára, és teljesen megtelik az üveg.

Persze, egyik ajándéknál se felejtkezzünk meg a díszítésről!

Az üvegek tetejét befesthetjük  vagy befedjük az alkalomhoz illő mintás 
papírral, az üveg nyakánál körbetekerjük madzaggal, szalaggal.
A mézes-magvas üveg esetben általam levegőn szárított - kb. 2 hét alatt érte  
el ezt az állapotot - szeletelt citrom- és narancskarikával díszítettem, ánizs
zsal megbolondítva. De szépen mutat az üvegeken a fahéj is, vagy akár mé
zeskalácsot is rá lehet fogatni, esetleg egy „Boldog Karácsonyt!' feliratú kártyát.

Ha már szóba kerül a mézeskalács, ahogy a novemberi számban ígértem, 
megmutatom, hogyan készül az 

Egyből puha mézeskalács
Hozzávalók:
1 kg liszt,
1 csomag szódabikarbóna,
mézeskalács fűszerkeverék,
25 dkg margarin,
35-40 dkg méz,
25 dkg cukor,
2 tojássárgája,
tojás a kenéshez.
A lisztet keverjük össze a szódabikarbónával és a fűszerekkel. Tegyük a liszt 
közepébe a margarint, majd a cukorral felforralt mézet öntsük a margarinra. 
Ha a margarin megolvadt, adjuk hozzá a 2 tojássárgáját. Gyúrjuk össze és 
melegen, szaggassuk ki. Sütés előtt tojással kenjük meg.
Közepesen meleg sütőben 8-10 perc alatt barnára sül.

Hagyományosan készíthető cukormázzal, de sütés előtt dióval, mandulával 
kirakva, majd kisütve is nagyon finom a végeredmény, vagy a gyerekekkel 
könnyen színessé tehető, ha a „kézben nem, csak a szájban olvadó” színes 
cukrot teszünk a tetejére, és így kerül a sütőbe.

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Nagyon Boldog Új Évet Kívánok Mind­
nyájuknak!  

Összeállította: Mogyorósi Rita / anyamasszony.blog.hu

ÜVEGBE ZÁRT KARÁCSONYI 
AJÁNDÉKOK
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Kérjük, hogy a hulladékot minden esetben legkésőbb
a gyűjtési napon reggel 5:00-ig készítsék ki a házuk elé.

Kérjük, a szolgáltatással kapcsolatos valamennyi kérdésével, észrevételével, 
esetleges panaszával forduljon bizalommal ügyfélszolgálatunkhoz,  
melynek elérhetőségeit a www.fkf.hu weboldalon találja.
A szolgáltató telefonos ügyfélszolgálatának száma: 06-1-700-7000

Július
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Október
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Kommunális hulladékgyűjtés
Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés (kék és sárga kuka)
Zöldhulladék gyűjtés (barna kuka). Mennyiségi korlát nélküli napok: április 4., 5. és november 28., 29.
Fenyőfa gyűjtés: január 11., 12. és 25., 26.

A Szolgáltató ügyfélszolgálati időpontja (Hulladékudvar)
Lomtalanítás: telefonos időpont egyeztetéssel szerdai napokon

Augusztus
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

November
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Szeptember
H K Sz Cs P Sz V

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

December
H K Sz Cs P Sz V

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Január
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Április
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Február
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

Május
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Március
H K Sz Cs P Sz V

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Június
H K Sz Cs P Sz V

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DECEMBER 15. PÉNTEK 20.00
Takáts Tamás Blues Band
Az ország egyik legkiválóbb énekese, a Karthago, 
a Senator és az East frontembere, Takáts Tamás 
1990-ben hozta létre saját zenekarát, a Takáts 
Tamás Dirty Blues Band-et, Gál Gábor gitárossal. 
Gyorsan kiderült, hogy több lesz a társulatból, 
mint hobbibanda, a kis kluboktól a legnagyobb 
fesztiválokig mindenhol nagy sikert aratott 
bluesműsoruk. A doboknál Tóth Károly, bas�-
szusgitáron Patyi Sándor.
Jegyek elővételben: 3500 Ft (Pomáz - BonBon 
Csokoládébolt, Pomáz - Szökő Cukrászda)
Továbbá: tixa.hu oldalon; a Kós Károly Műve-
lődési Ház jegypénztárában ill. közvetlenül a 
koncertszervezőnél a +3620/480-6656-os tele-
fonszámon. További jegyek az esemény napján 
a helyszínen vásárolhatók: 4000 Ft

DECEMBER 16. SZOMBAT 18.00
„Ó, jöjj, ó, jöjj, Üdvözítő!" - Adventi hangolódás 
a Lenvirág Táncegyüttessel
Az ünnepi várakozás jegyében felelevenítjük 
az adventi népszokásokat. A Lenvirág apraja – 
nagyja együtt énekel és táncol a színpadon, szí-
vünket - lelkünket átjárja az advent misztériuma.

DECEMBER 17. VASÁRNAP 17.30
Cuki Presszó koncert - Üdvözletek karácsony előtt 
(... a tűzzel játszani pedig nem szabad!)
Vendégzenekar: tEDDVISSZa
Jegyek elővételben 2600 Ft, a helyszínen az 
esemény napján 3200 Ft. 
Részletek Facebookon és a honlapon.

DECEMBER 31. VASÁRNAP 21.00 - 04.00
Szilveszteri BULI Budakalászon 
- Retro & Napjaink Slágerei
Búcsúztassuk együtt az óévet egy önfeledt 
bulival és egy finom éjféli vacsorával.
Party belépő: 6000 Ft (elővételben kapható)
Éjféli vacsorajegy: 3500 Ft (elővételben kapható)
A vacsorajeggyel rendelkezők éjfél után a mű-
velődési ház kávézójában fogyaszthatják el az 
újévi lencsét virslivel. 
Korhatár: 18+
Jegyelővétel és információ: 
06 30 419 9397 (A helyszínen jegyvásárlásra 
nincs lehetőség.) 
Személyesen a Kós Károly Művelődési Ház jegy-
pénztárában váltható jegy: 2023. december 21-ig 
munkaidőben reggel 9.00 – 16.00 óra között.

2024. JANUÁR
Január 13. Lanner Kvartett újévi koncertje
További részletek honlapunkon: www.koska-
rolymh.hu. A program a magyar kultúra napja 
alkalmából szervezett sorozat része.

Január 18. CSÜTÖRTÖK 17.00
Aprók tánca
A táncokat Hutter Anett tanítja, a talpalávalót a 
Budakalászi Tamburazenekar biztosítja. A foglal-
kozás végén kézműves foglalkozással várjuk a 
gyerekeket. A programot 1,5 éves kortól ajánljuk. 

Január 20.  SZOMBAT 8.00 - 12.00
Ládafia Garázsvásár
Várunk minden kedves érdeklődőt januári vá-
sárunkra. Árusként asztaljegy vásárlására a 
tixa.hu oldalon van lehetőség. További részle-
tek: www.koskarolymh.hu

Január 22. HÉTFŐ 18.00
Hang és szó – zenés felolvasóest
A program a magyar kultúra napja alkalmából 
szervezett sorozat része.

Január 25. CSÜTÖRTÖK
18.00 EGY ROCKFOTÓS NAPLÓJA - Vértes 
György retrospektív fotókiállításának megnyitója

19.00 BACKSTAGE - 
Laza csevegés popsz-
tárokkal (élőben)
A program a magyar kul
túra napja alkalmából 
szervezett sorozat része.

Január 26.  
PÉNTEK 19.00
Jávor Pali utolsó mula-
tása – a Magyarországi 
Szerb Színház előadása 
Jegyek: tixa.hu
A program a magyar kul
túra napja alkalmából 
szervezett sorozat része.

Tájékoztatjuk kedves látogatóinkat, hogy  
2023. december 22-től 2024. január 7-ig  
intézményünk zárva tart.

Felelős kiadó: Dr. Deák Ferenc 
Szerkesztők: Orosz Ferenc, Péterffy Gábor 
Munkatársak: Gulyás Rita, Urbán Ákos
Fotók: Hartl-Nagy Tamás, Szabó Zoltán
Címlapfotó: Szabó Zoltán
Lapterv és tördelés: Ali Vali
Nyomtatás újrapapír felhasználásával: 
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A Művelődési Ház decemberi-januári programajánlója 



HULLADÉKSZÁLLÍTÁSI NAPTÁR • 2024.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – HÉTFŐN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – CSÜTÖRTÖKÖN

Árvácska köz, Árvácska utca, Béke sétány, Bem József utca, Bimbó köz, Bimbó utca, Boróka köz, Ciklámen utca, Deák Ferenc 
utca, Erdőhát utca, Hajnalka köz, Hajnalka utca, Iparos utca, Kamilla utca, Kolónia utca, Kossuth Lajos utca, Kovács Lajos 
utca, Levendula utca, Liliom köz, Liliom utca, Máli Péter utca, Mályva utca, Menta köz, Nárcisz köz, Nárcisz utca, Nefelejcs 
köz, Nefelejcs utca, Pipacs köz, Pipacs utca, Rózsa utca, Som utca, Szegfű köz, Szegfű utca, Tanító köz, Tanító utca, Tövis köz, 
Tövis utca, Virág köz, Virág utca.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – HÉTFŐN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – PÉNTEKEN

Alsóvár utca, Ártér utca, Budai út, Busa utca, Csárda utca, Csuka utca, Dévér utca, Duna sétány, Éger utca, Fűzfa utca, Gátőr 
utca, Gyöngyvirág utca, Harcsa utca, József Attila köz, József Attila utca, Juhar utca, Kacsa utca, Káposztás köz, Kedves 
utca, Keszeg utca, Klinger Henrik utca, Kórház utca, Ligeterdő utca, Luppa-szigeti út, Márna utca, Napraforgó köz, Napsugár 
utca, Nyárfa utca, Omszk park, Petőfi tér, Platán sor, Ponty utca, Posta köz, Püspök utca, Rév utca, Rozália utca, Süllő utca, 
Százszorszép utca, Tó utca, Tópart utca, Töltés utca, Tulipán utca, Víztorony utca, Zsálya utca.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – KEDDEN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – CSÜTÖRTÖKÖN

Ady Endre utca, Áfonya utca, Árok utca, Barát utca, Batsányi János utca, Berkenye utca, Bodza utca, Csapás utca, Cseresznyés 
utca, Csillagvirág utca, Diófa utca, Egres utca, Felsővár utca, Fürj utca, Füves utca, Gém utca, Gerinc utca, Golgota utca, Gyár utca, 
Gyümölcs köz, Gyümölcs utca, Harangvirág utca, Hargita utca, Hársfa utca, Iskola utca, Jankovics Gyula utca, János utca, Jókai 
Mór utca, Kálvária utca, Kankalin utca, Kecskés köz, Kék Duna utca, Kereszt utca, Kikerics utca, Kilátó utca, Kosbor utca, Kőbányai 
út, Köves utca, Kövirózsa utca, Magyar utca, Márton Áron utca, Meggyfa utca, Mély utca, Meredek köz, Meredek utca, Mező utca, 
Nádas utca, Óbuda utca, Ökörszem utca, Pacsirta utca, Ribiszke utca, Scholz Ferenc utca, Sólyom utca, Sport utca, Sugár utca, 
Szalonka köz, Szalonka utca, Szeder utca, Szegély köz, Szegély utca, Szeglet utca, Szerb köz, Szérűskert utca, Táncsics Mihály 
utca, Templom utca, Tündérvirág utca, Városhatár utca, Vasút sor, Wesselényi utca, Zichy Antal utca, Zöldfa utca.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – KEDDEN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – PÉNTEKEN

Aranyeső utca, Bozót utca, Dolinai út, Fagyal utca, Galagonya köz, Galagonya utca, Harmat utca, Kakukkfű köz, Klisovác utca, Kökény 
utca, Körömvirág köz, Lovas dűlő, Orom utca, Patak sor, Taván utca, Telkes utca, Vadalma utca, Vadkörte köz, Vincellér utca.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – SZERDÁN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – CSÜTÖRTÖKÖN

Bokros köz, Bokros utca, Cinege utca, Csalogány utca, Cserje utca, Damjanich utca, Domb utca, Dombhát utca, Fácán köz, 
Fácán utca, Fecske utca, Galamb utca, Hegyalja utca, Holló utca, Kert utca, Lejtő utca, Liget köz, Liget utca, Lugas utca, Pomázi 
út, Prés utca, Puttony utca, Rigó utca, Sas utca, Szőlő utca, Szőlőskert utca, Szüret utca.

KOMMUNÁLIS HULLADÉKGYŰJTÉS – SZERDÁN
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS – PÉNTEKEN

Apát utca, Arany János utca, Árpád utca, Attila utca, Bagoly utca, Bánya utca, Barackos utca, Barbara köz, Batthyány utca, Berdó 
köz, Berdó utca, Bethlen Gábor utca, Bocskai utca, Búzavirág utca, Dobó István utca, Eper utca, Fél utca, Fenyves utca, Fészek 
utca, Kakukk utca, Kanonok utca, Kántor utca, Káplán utca, Kertész utca, Keskeny utca, Kinizsi utca, Kispap utca, Kominka köz, 
Lankás köz, Lehel utca, Málna utca, Mandulás utca, Martinovics utca, Mátyás király utca, Meggy utca, Ministráns utca, Munkácsy 
Mihály utca, Nyitnikék utca, Ország út, Petőfi Sándor utca, Rákóczi Ferenc utca, Sekrestyés utca, Széchenyi utca, Szent István 
tér, Szent László köz, Szent 
László utca, Szentendrei út, 
Szirt utca, Téglási András 
utca, Toboz utca, Tücsök 
utca, Völgy utca, Wattay 
János tér, Zrínyi Ilona utca.



minden lakójának békés adventi készülődést, 
boldog karácsonyt és sikeres új évet kívánunk!

dr. Göbl Richárd
polgármester

Nagel István
alpolgármester

Forián-Szabó Gergely
alpolgármester


